
       Nr. 1(119) 2015. gada janvāris

à5. lpp.

à2. lpp.

Novadā notiek aktīva 
gatavošanās 
16. starptautiskajam 
masku tradīciju festivālam.

Katrā pagastā ir izgatavoti 
vides objekti – budēļu cepures. 
Apdzīvotās vietās, kam cauri vi-
jas lielākie autoceļi, pie tām ir 
piestiprinātas festivāla reklāmas 
afišas. Novada kultūras iestādēs 
ikvienu sagaida maskas: Bārbe-
lē – Garā sieva un Īsais vīriņš, 
Kurmenē – Mācītājs un Līgava, 
Misā – Zirgs un Jātnieks, Skaist-
kalnē – Čigāns un Lācis, Stel-
pē – Kaza un Vilks, Vallē – Dzēr-
ve un Nāve, Vecumniekos – Bu-
dēlis un Ķekata. Katram no šiem 
tēliem ir īpaša nozīme pavasara 
masku gājienā. Festivāla laikā, 
no 13. līdz 15. februārim, mas-
ku tēlus vienkopus varēs aplū-
kot Vecumnieku tautas namā. 

16. starptautiskā masku tra-
dīciju festivāla afišās ir norādīta 
kontaktinformācija, kur masku 
grupas var pieteikties dalībai fes-
tivālā. Jau no janvāra sākuma 
notiek aktīva pieteikšanās, ļaudis 
izrāda lielu interesi par gaidāmo 
pasākumu. Masku grupu būs 
daudz, ieradīsies arī viesi no ār-
zemēm. Vecumniekos šāds fes-
tivāls norisināsies pirmo reizi, 
tāpēc darba ir daudz, rūpīgi plā-
nojot ciemiņu uzņemšanu.

Gatavojas masku
festivālam

Budēļa cepure Bārbeles cen-
trā sveicina ikvienu gājēju 
un garāmbraucēju.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos Ziemassvētku 
sarīkojums 23. decembra 
pēcpusdienā norisinājās 
omulīgā gaisotnē. 

Sēžot pie galdiņiem, sociālās 
aprūpes iestādes ļaudis malkoja 
karstvīnu, baudīja pavāru sarū-
pēto cienastu un dzīvoja līdzi 
mākslinieku priekšnesumiem, 
gan piebalsojot zināmām dzies-
mām, gan ļaujoties dejas prie-
kam. Koncertu sniedza Rīgas 
Kultūras un tautas mākslas cen-
tra «Mazā ģilde» mūziķi Inta 
un Andris Gailīši.

Svētkos kopā bija visa «At-
vasaras» saime – gan iemītnie-
ki, gan darbinieki. Kā allaž, 
savējos apraudzīt bija atnākusi 
sociālās aprūpes iestādes bijusī 
vadītāja Baiba Kļaviņa.

Silti un mājīgi
«Atvasaras» kolektīvu svei-

ca pašvaldības pārstāvji – Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-

«Atvasarā» svētkus svin kopā
 � Pansionātā ciemojas Ziemassvētku vecītis

gailis, izpilddirektors Guntis 
Kalniņš, Sociālā dienesta vadī-
tāja Ina Jankeviča un sociālā 
darbiniece Daina Caune.

«Mums ir prieks katru gadu 
jūs apciemot. Tiklīdz saucat cie-

mos, zinām – būs Ziemassvētki! 
Varam solīt, ka arī turpmāk jums 
te būs silti un mājīgi. Lai laba 
veselība, lai visiem te jauki dzī-
vojas!» sacīja R. Melgailis.

Ziemassvētku vecītis un «Atvasaras» darbinieki visus aicināja uz riņķa danci.

Novada pašvaldības pārstāvji Rihards Melgailis (no kreisās), 
Ina Jankeviča, Guntis Kalniņš un Daina Caune ciemos bija ie-
radušies ar laba vēlējumiem un dāvanām.  

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

JĀNIS 
KOVALS,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

priekšsēdētāja 
vietnieks

«Pasaule ap mums 
ir tāda, kādu paši to 
veidojam.»

 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Jubileju zīmē
Domājot pa jaunam, bet rē-

ķinot pa vecam, ir atnācis 
2015. gads. Lai arī latus vēl 
neesam aizmirsuši, ar eiro jau 
esam apraduši. Mūsu solim se-
kojusi Lietuva, kas ar šī gada 
1. janvāri savā valstī ieviesusi 
eiro. Vienota valūta ar kaimi-
ņiem noteikti uzlabos sadar-
bību, tikai jācer, ka lietuvieši 
vairāk sildīs mūsu ekonomi-
ku, nevis mēs viņējo. Neat-
karīgi no tā, kurai valstij šī 
situācija izrādīsies ekonomis-
ki izdevīgāka, ieguvēji noteikti 
būs pierobežas iedzīvotāji.

Latvijai šis gads sācies ar 
jaunu izaicinājumu – tā kļuvu-
si par prezidējošo valsti Eiro-
pas Savienībā. Kā lielākie ie-
guvumi tiek minēti Latvijas 
vārda iznešana starptautiskā 
mērogā, Eiropas ierēdņu un tū-
ristu pieplūdums. Šī preziden-
tūra radīs arī daudzus apgrūti-
nājumus, īpaši tos, kas skar 
iekšpolitiku. Mūsu ierēdņi būs 
nodarbināti ar Eiropas lietām, 
bet tiem lēmumiem, kas nozīmī-
gi Latvijas iedzīvotājiem, veltīs 
mazāk laika. Tieši iekšpolitikā 
ir virkne jautājumu, kuru risi-
nāšanu nedrīkst atlikt. Tā ir gan 
Eiropas Savienības fi nansēju-
ma sadale, gan pedagogu dar-
ba samaksas jaunā modeļa iz-
strāde. 

Mūsu novada iedzīvotāji 
tiešā veidā prezidentūras labu-
mus nejutīs, bet apgrūtināju-
mi, piemēram, satiksmes iero-
bežojumi, galvaspilsētā manā-
mi jau pašlaik. 

Novadā 2015. gads aizritēs 
apaļo jubileju zīmē. Šovasar Li-
liju svētki Vecumnieku pagas-
ta ļaudis un viesus priecēs jau 

desmito reizi. Aktieru Amtma-
ņu muzejam Vallē šogad apri-
tēs 30 gadu, bet pašam režijas 
vecmeistaram Alfrēdam Amtma-
nim-Briedītim – 130. Ļoti cienī-
jama gadskārta – 150 – šogad 
tiks atzīmēta Rainim un Aspa-
zijai. Tā kā Stelpes pagasta 
«Pliekšānos» dzīvojuši dzej-
nieka vecāki, ir iemesls Raini 
uzskatīt par savējo. Visus apa-
ļos jubilārus pieminēt nav ie-
spējams, taču netiks aizmirsts 
neviens, un svinības būs.

Novadā lielākie pasākumi 
parasti notiek siltajā laikā, 

bet ziema ir veltīta pārdomām 
un spēka uzkrāšanai, taču šo-
gad februārī Vecumnieki ir pie-
krituši novadā uzņemt vairāk 
nekā 200 maskošanās tradīci-
ju zinātāju un ķekatās gājēju. 

Aicinu ļaudis būt aktīviem 
un apmeklēt sarīkojumus, ie-
saistīties novada dzīvē, jo pa-
sākumi tiek organizēti iedzī-
votājiem.

Lai arī jaunā gada laimes ir 
izlietas un apņemšanās sāktas 
īstenot, ikvienam novēlu šo ga-
du sākt ar «vienkāršāko» – mai-
nīt sevi – un tad arī pasaule mai-
nīsies uz labu, jo tā ap mums 
ir tāda, kādu paši to veidojam.

24. janvārī Misas tautas na-
mā notiks festivāla ieskandinā-
šana. Tautas nama vadītāja 
Sandra Vēvere kopā ar Bār-
beles folkloras kopu gaida ie-
rodamies ģimenes ar bērniem. 
Latvijas Folkloras biedrības pār-
stāve Irita Vimba stāstīs, kā 
senos laikos darinātas maskas. 
Būs arī citas izdarības.

Masku tradīciju festivālu ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda at-

Gatavojas festivālam
à1. lpp. balstu organizē Latvijas Fol-

kloras biedrība un Vecumnie-
ku novada Dome sadarbībā ar 
biedrību «Zemgales Manto-
jums». 15. janvārī Vecumnieku 
tautas namā notika rīkotāju pār-
stāvju tikšanās, lai pārrunātu 
aktivitātes, kas jāveic pirms 
festivāla.

M. OZOLIŅA, 
biedrības 

«Zemgales Mantojums» 
valdes locekle

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» janvāra 
otrajam numuram – 

16. janvāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>.

 Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 15. decem-
bra līdz 12. janvārim reģistrē-
ta četru meitenīšu un četru pui-
sīšu dzimšana. Astoņām ģime-
nēm šis laiks ir īpaši piepildīts 
ar mīļumu, satraukumu un ce-
rībām. Vecāki saviem mazu-
ļiem devuši vārdus: Andželī-
na, Sanija, Miks, Valentīns, 
Eva Evelīna, Dārta, Emīls un 
Daumants.

Pagājušos Ziemassvētkus 
neviens pāris Vecumnieku no-
vadā nebija izvēlējies par savu 
kāzu dienu, bet pirms 50 ga-
diem gan. 1964. gada 26. de-
cembrī viens otram jāvārdu 
teica Vaidute un Dainis Drei-
jeri, bet 31. decembrī – Irēne 
un Atis Ķīļi. Lai veselība un 
dzīvesprieks zelta pāriem!

Mūžībā aizgājuši: 
BĀRBELES PAGASTĀ
Valentīna Semjonova 

(1948. gada 17. augusts – 
2014. gada 28. novembris),

Selga Dziļuma (1938. ga-
da 5. janvāris – 2015. gada   
10. janvāris).

KURMENES PAGASTĀ
Ziedonis Rancāns (1964. ga-

Kuplākas – astoņas ģimenes

da 30. janvāris – 2014. gada 
25. decembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Regīna Jukona (1948. ga-
da 6. marts – 2014. gada 21. de-
cembris).

STELPES PAGASTĀ
Saša Matuševs (1963. ga-

da 20. jūnijs – 2015. gada 3. jan-
vāris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Lilita Landorfa (1939. ga-
da 9. maijs – 2014. gada 19. de-
cembris),

Hedviga Linīte (1953. ga-
da 18. oktobris – 2014. gada 
26. decembris),

Jānis Puišelis (1949. gada 
1. septembris – 2015. gada 1. jan-
vāris),

Velga Zovka (1927. gada 
9. jūnijs – 2015. gada 3. jan-
vāris),

Tatjana Lisenoka (1931. ga-
da 1. aprīlis – 2015. gada 4. jan-
vāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Dome no privātpersonas par 
5000 eiro iegādāsies nekus-
tamo īpašumu – dzīvokli 
Vecumniekos, Rīgas ielā 27. 

Telpas ir ar malkas apkuri, 
tāpēc pašvaldību ieinteresēja 
mitekļa saimnieces piedāvā-
jums. Dzīvokli varētu izmantot 
pašvaldības funkciju nodroši-
nāšanai – sniegt palīdzību ie-
dzīvotājiem dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā.

Pašvaldība pirks dzīvokli
Domes sēdē 29. decembrī 

pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis informēja, ka budže-
tā ir paredzēti līdzekļi nekusta-
mo īpašumu iegādei. Viņš atzī-
mēja, ka pieprasījums ir tieši 
pēc nelabiekārtotiem mitekļiem, 
un rosināja pieņemt lēmumu 
par dzīvokļa iegādi. 

Sagatavoto lēmumprojektu 
atbalstīja 14 deputātu, Andris Li-
sovskis no balsojuma atturējās.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 3. lpp.

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
apkopoti novada 
iedzīvotāju svarīgākie 
dzīves notikumi 
2014. gadā. 

Statistikas dati ļauj seci-
nāt, ka precēties atkal ir mo-
dē. Pērn laulību reģistrējuši 
56 pāri, kas ir ievērojami vai-
rāk, nekā iepriekšējos gados. 
Piemēram, 2013. gadā viens 
otram jāvārdu teica 28 pāri, 
2012. gadā – 45, 2011. gadā – 
26. Pagājušajā gadā 11 ģime-
nes atzīmējušas 50 gadu kāzu 
jubileju (2013. gadā – devi-
ņas). 

2014. gadā pasaulē nākuši 
79 bērniņi – 40 meitenes un 
39 zēni. Populārākie vārdi 
jaundzimušajiem: Emīls, Gab-
riela un Marta. 

Precēties atkal ir modē

Iedzīvotāju skaits 
Pagasts 2014. g. 2013. g. 2012. g. 2011. g.
Bārbeles 835 851 848 856
Kurmenes 687 713 734 733
Skaistkalnes 1186 1213 1242 1247
Stelpes 874 898 914 920
Valles 995 1016 1057 1068
Vecumnieku 4457 4487 4537 4588
Novadā kopā 9034 9178 9332 9412

Mūžībā aizgājuši 118 no-
vada iedzīvotāji.

Apkopota arī informācija, 
kas ataino situāciju migrāci-
jas jomā. Pērn 257 Vecumnie-
ku novada iedzīvotāji dekla-
rējuši savu dzīvesvietu citā 
pašvaldībā, t. sk. 28 – ārze-
mēs, bet 2013. gadā citu ad-
ministratīvo teritoriju par savu 
apmešanās vietu bija izvēlēju-
šās 295 personas, t. sk. 45 pār-

cēlās uz dzīvi ārpus Latvijas.
Arvien vairāk iedzīvotāju 

par savu mītnes vietu izvēlas 
Vecumnieku novadu. Pagāju-
šajā gadā te savu dzīvesvietu 
deklarējušas 233 personas no 
citām pašvaldībām (2013. ga-
dā – 186).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Ik gadu janvāra dienās 
šķiet, ka pār Latviju 
joprojām virmo barikāžu 
laika ugunskuru dūmu 
smarža, tāpat kā toreiz – 
1991. gada janvārī.

Nav iespējams aizmirst tā 
laika notikumus un milzīgo 
vienotības spēku. Mēs varam 
būt laimīgi, ka esam to piedzī-
vojuši.

«Janvāra dienās Rīgā visa 
Latvija nostājās uz sava goda un 
pašcieņas barikādēm. Tas bija 
mūsu cerību un gribasspēka 
laiks. Mūsu kailo un lepno dzī-
vību liecinājums par Latvijas 
neatkarību un brīvību. Šajās bez-
gala skaudrajās un vienlaikus 
apgarotajās janvāra dienās un 
naktīs mēs pirmo reizi neskaitā-
mo totalitārisma gadu laikā pa 
īstam nokratījām dvēselē un 
prātos iezīdušās verdzības va-
žas. Mēs patiesi atskārtām, ka 
vairs neesam necilvēcīgās varas 
viegli manipulējamu, lētticīgu 
ļaužu bars, bet gan Tauta. 
1991. gada janvāris – viens mū-
su Gara atdzimšanas un atjau-
notnes laika sprīdis ceļā uz 
neatkarību un brīvību,» rakstī-
ja dzejnieks Leons Briedis. 

Barikāžu laiks apliecināja, 
ka nekas nav lielāks par tautu. 
Tas bija nozīmīgs vēsturis-   
kā pagrieziena brīdis Latvijai. 
1991. gada janvārī Dievs bija 
pārklājis savu svētības lakatu 
pār mūsu zemi.

Lai kopīgi atcerētos šos mū-
su valstij tik svarīgos notikumus, 
16. janvārī plkst. 19 Bārbeles 
tautas namā tiek rīkots 1991. ga-
da janvāra barikāžu atceres va-
kars «Domā par Latviju – pie-
mini barikādes». Kopā ar bār-
beliešiem un citiem interesen-
tiem būs Saeimas deputāts, tā 
laika Latvijas Tautas frontes 
priekšsēdētājs Romualds Ra-
žuks un 1991. gada barikāžu 
muzeja direktors Renārs Zaļais. 
Aicināts ikviens, kuram nav 
vienaldzīga mūsu zemes nese-
nā pagātne un arī nākotne.

Latvija ir maza valsts liel-
varu krustcelēs, tāpēc vienmēr 
ir jāatceras, ka mūsu pastāvēša-
nas pamatā ir gars un griba. 
Dievs, svētī Latviju, svētī šo 
zemi un tautu!

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Pieminēs 
barikāžu laiku

Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

Pagasts Piedzimuši                                                                Nomiruši

2014. g. 2013. g. 2012. g. 2011. g. 2014. g. 2013. g. 2012. g. 2011. g.

Bārbeles 9 4 3 7 14 5 7 23
Kurmenes 4 6 5 3 14 17 13 13
Skaistkalnes 8 6 5 3 16 17 16 21
Stelpes 6 8 12 6 12 10 16 12
Valles 7 7 11 4 9 22 25 16
Vecumnieku 45 53 50 48 53 62 67 60
Novadā kopā 79 84 86 72 118 133 144 145

Seniorus un ļaudis ar 
īpašām vajadzībām Misas 
tautas namā 22. decembrī 
ar koncertu iepriecināja 
tautā mīlētais dziedātājs 
Žoržs Siksna. 

Sanākušos uzrunāja novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals un Sociālā die-
nesta vadītāja Ina Jankeviča. 
Ciemos bija atbraukusi arī so-
ciālā darbiniece Daina Caune.

J. Kovals atzīmēja, ka Mi-
sas ciemā 2014. gadā notiku-
šas vairākas pārvērtības – no-
siltināta skolas ēka, īstenoti 
projekti, kuru iniciatori bijuši 
iedzīvotāji. Viņš aicināja arī 
turpmāk aktīvi iesaistīties vi-
des sakārtošanā.

Ar jaunumiem sociālo pa-

Misā ciemojas Žoržs Siksna
 � Pensionāri griež dančus un iet rotaļās

kalpojumu jomā, izmaiņām pa-
balstu izmaksā un iespēju sa-
ņemt atvieglojumus, norēķino-
ties par elektroenerģiju, klāteso-
šos iepazīstināja I. Jankeviča.

Tautas nama vadītāja San-
dra Vēvere bija gandarīta, ka 
ļaudis uz tradicionālo Ziemas-
svētku sarīkojumu šoreiz bija 
pulcējušies kuplākā skaitā ne-
kā pērn – ap 60. Svētkos pie-
dalījās arī pensionāri no Ve-
cumniekiem. «Iespējams, vai-
rāki, kuri citkārt būtu palikuši 
mājās, atnāca tāpēc, lai dzir-
dētu iemīļotā mākslinieka 
Žorža Siksnas skanīgo balsi,» 
viņa pieļāva. 

Pēc koncerta svētku dalīb-
niekus apciemoja Ziemassvēt-
ku vecītis, tika griezti danči 
un iets rotaļās. Baudot cienas-

tu un lustējoties, četras stun-
das aizritēja nemanot.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Kur skatās valdība, ka tik jau-
nus cilvēkus laiž pensijā?» tie-
koties ar senioriem Misā, jo-
koja dziedātājs Žoržs Siksna.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 4. lpp.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada bāriņtiesas nolikums. 
Līdz ar to par spēku 
zaudējušu atzīts iepriekšē-
jais dokuments, kas 
pieņemts Domes sēdē 
2013. gada 27. februārī.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Evita Caune Domes sēdē 29. de-
cembrī paskaidroja, ka izmai-
ņas nolikumā veiktas tāpēc, ka 
mainījies bāriņtiesas sastāvs, 
līdz ar to radusies vajadzība pre-
cizēt pieņemšanas laikus. Do-
kumentā izdarītas arī citas iz-
maiņas.

Sēdē izraisījās diskusija par 
nepieciešamību nolikuma sada-
ļā par bāriņtiesas organizato-
risko struktūru iekļaut punktu 
par sekretāri-lietvedi, jo šis 
amats izveidots tikai uz laiku. 
E. Caune norādīja – ja bāriņ-
tiesas sastāvā būs izmaiņas, 
nolikumā tiks veikti grozīju-
mi, taču pašlaik arī šī amata 
vieta jāiekļauj organizatoriska-
jā struktūrā. Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis pa-
skaidroja, ka bez Domes lē-
muma izpilddirektors nevarēs 
pagarināt darba līgumu ar bā-
riņtiesas sekretāri-lietvedi.

Lemjot par šo jautājumu, 
no balsojuma atturējās depu-
tāti Andris Lisovskis un Gu-
nārs Puziņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprina 
nolikumu

Vecumnieku novada 
Domes nākamā 

sēde 
notiks 21. janvārī 

plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
14 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu
pieņemšanā piedalījās visi 
deputāti.

Precizē investīciju 
plānu

Veiktas izmaiņas Vecum-
nieku novada attīstības prog-
rammā 2013. – 2019. gadam, 
aktualizējot 5. nodaļu «Inves-
tīciju plāns».

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja, projektu vadītā-
ja Dace Šileika informēja, ka 
Ministru kabineta noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīs-
tības plānošanas dokumentiem 
paredz rīcības un investīciju plā-
nu aktualizēt ne retāk kā reizi 
gadā saskaņā ar pašvaldības bu-
džetu kārtējam gadam. Rīcības 
un investīciju plāns tiek izstrā-
dāts ne mazāk kā triju gadu 
periodam.

«Sagatavotajā investīciju 
plānā iekļauti projekti no ie-
priekš apstiprinātās attīstības 
programmas projektu rezerves 
sadaļas, kuru īstenošana ir reāli 
iespējama,» paskaidroja D. Ši-
leika. Viņa atbildēja uz deputā-
tu jautājumiem, kas saistīti ar 
ūdenssaimniecības sakārtošanu, 

Nosaka kārtību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā

 � 29. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi
sociālo atbalstu un veselības 
aprūpi u. c. 

Vecumnieku novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģija 
2013. – 2028. gadam un Vecum-
nieku novada attīstības prog-
ramma 2013. – 2019. gadam 
apstiprināta novada Domes 
sēdē 2013. gada 29. maijā.

Izstrādā noteikumus
Apstiprināti saistošie notei-

kumi nr. 10 «Par pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā Vecumnieku nova-
dā». Pēc atzinuma saņemšanas 
no Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas do-
kuments tiks publicēts pašval-
dības informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas».

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis informē-
ja, ka sagatavotajos saistošajos 
noteikumos ietverti nosacījumi 
no iepriekšējiem Vecumnieku 
pagasta padomes saistošajiem 
noteikumiem par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals vaicāja, kā 
šie noteikumi attieksies uz 
daudzbērnu ģimenēm. A. Zvir-
bulis paskaidroja, ka ģimenes, 
kurās ir vismaz divi bērni, rindā 

paredzēts reģistrēt vispārējā kār-
tībā.

Sākotnēji sagatavotais do-
kuments paredzēja, ka personai 
jābūt deklarētai Vecumnieku no-
vadā piecus gadus, lai saņemtu 
palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā, taču vairāki deputāti 
rosināja šo termiņu samazināt, 
nosakot trīs gadus ilgu periodu. 

Sēdē apstiprināti arī sais-
tošie noteikumi nr. 11 «Grozī-
jumi Vecumnieku novada Do-
mes 2014. gada 22. janvāra sais-
tošajos noteikumos nr. 1 «Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
2014. gada budžets»». Izmai-
ņas veiktas tāpēc, lai precizētu 
gada sākumā plānoto fi nanšu 
līdzekļu faktisko izlietojumu 
un ieņēmumus.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu pie-
dziņu bezstrīda kārtībā no as-
toņām personām.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka ne-
kustamā īpašuma nodokļa parā-
da summa par šo iedzīvotāju 
īpašumiem, kas gājusi secen no-
vada pašvaldības budžetam, ir 
no 57,42 līdz 836,55 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pagājušā gada nogalē tika 
veikta pamatlīdzekļu un 
mazvērtīgā inventāra 
uzskaite pašvaldības iestā-
dēs un struktūrvienībās. 

Domes sēdē 29. decembrī 
izskatīts jautājums par pamat-
līdzekļu un mazvērtīgā inven-
tāra norakstīšanu un nodošanu 
no bilances uz bilanci vairā-
kās pašvaldības iestādēs.

Domu apmaiņa raisījās par 
Vecumnieku veselības centrā 
norakstāmajiem pamatlīdzek-
ļiem, kuri ir nolietojušies, fi zis-
ki un morāli novecojuši. De-
putāts Andris Lisovskis bija 
neizpratnē, kāpēc iestādei ir 
vajadzīgs arī otrs rentgena apa-
rāts, ja ārsti šīs bildes neatzīst 
par vērā ņemamām, turklāt Ve-

cumniekos šī pakalpojuma ce-
nas ir augstākas nekā citur. Paš-
valdības izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš informēja, ka esošo 
rentgena iekārtu plānots mo-
dernizēt. Viņš norādīja, ka pa-
kalpojuma cena bija augstāka 
tāpēc, ka prāvas izmaksas vei-
doja attēlu izgatavošana, taču, 
iekārtu digitalizējot, vairs ne-
būs jāiegādājas reaģenti un citi 
materiāli. Izmaksas saruks un 
pakalpojuma izcenojumus va-
rēs pārskatīt.

Deputāts Valdis Rusiņš in-
teresējās, kā tiks risināts jautā-
jums par norakstīto pamatlī-
dzekļu utilizāciju, jo bieži vien 
inventārs tiek izmantots arī 
pēc tā norakstīšanas. Galvenā 
grāmatvede Maruta Zālīte pa-
skaidroja, ka norakstītā dator-

tehnika un elektrotehnika tiek 
nogādāta Vecumnieku novada 
domes enerģētiķim nodošanai 
utilizācijai, taču par pārējo in-
ventāru nav nekādu nosacīju-
mu, taču tas būtu jāiznīcina 
vai jānodod atkritumos. Do-
mes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis rosināja šo jautāju-
mu atrunāt nolikumā par pa-
matlīdzekļu un mazvērtīgā in-
ventāra norakstīšanu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Veikta inventarizācija pašvaldības iestādēs

Katra gada izskaņā 
pašvaldība Vecumnieku 

novadā deklarētiem 
bērniem līdz sešu gadu 

vecumam sagādā 
Ziemassvētku saldumu 

paciņas. 
Tās ģimenes, 

kas šo sveicienu svētkos 
vēl nav saņēmušas, 

tiek aicinātas ierasties 
pēc paciņām

novada Sociālajā dienestā 
Rīgas ielā 29a 
Vecumniekos 

līdz 30. janvārim.
Novada Sociālais 

dienests



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 5. lpp.

Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 43. panta 
trešo daļu. 

Izdarīt Vecumnieku nova-
da Domes 2010. gada 24. mar-
ta saistošajos noteikumos nr. 6 
«Par Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstiem» šādus 
grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteiku-
mu 2.4. apakšpunktu šādā re-
dakcijā:

«2.4. Pabalsts politiski re-
presētām personām reizi gadā 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas svētkos 50 euro apmē-
rā».

Saistošie noteikumi nr. 9 
«Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos 
nr. 6 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības pabalstiem»»

2. Papildināt saistošos no-
teikumus ar 2.11. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

«2.11. Vienreizējs pabalsts 
mācību līdzekļu un citu ar mā-
cībām un audzināšanu saistītu 
izdevumu apmaksai katram 
aizbildnībā esošam bērnam, 
nepārsniedzot 50 euro mācību 
gadā, par izmaksas veidu sav-
starpēji vienojoties. Pabalsts 
tiek izmaksāts uz iesnieguma 
pamata».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 
NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 26. NOVEMBRĪ.

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Grozījumi saistošajos no-
teikumos nr. 6 «Par Vecum-
nieku novada pašvaldības pa-
balstiem» izstrādāti, lai papil-
dinātu šos noteikumus ar jau-
niem pabalstu veidiem.

2. Īss satura izklāsts.
Grozījumi saistošajos no-

teikumos nr. 6 «Par Vecumnie-
ku novada pašvaldības pabal-
stiem» paredz palielināt pabal-
sta apmēru politiski represē-
tām personām, kā arī ieviest 
vienreizēju pabalstu aizbild-
ņiem un nosaka to kritērijus 
un pieteikšanās kārtību.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi, nav nepie-
ciešams veidot jaunas amata 
vietas.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Paskaidrojuma raksts saistošajiem 
noteikumiem nr. 9 «Grozījumi 
2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos 
nr. 6 «Par Vecumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem»»

Grozījumi saistošajos no-
teikumos neradīs ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Atbildīgās par saistošo no-
teikumu izpildi ir pašvaldības 
iestādes: Vecumnieku novada 
dome un Sociālais dienests.

6. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteiku-
mi sagatavoti.

Likuma «Par pašvaldībām» 
43. panta trešā daļa.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar potenciālajiem pa-
balsta saņēmējiem un neval-
stiskās organizācijas pārstāv-
jiem. 

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

I. Jankeviča «Atvasaras» 
ļaudīm vēlēja mīlestību un sirds-
mieru, pateicās darbiniekiem par 
veco ļaužu un invalīdu aprūpi.

Saldumu paciņas
Kā ik gadu, arī šoreiz neiz-

palika iestādes darbinieku sa-
gatavotais priekšnesums. 

Iejutušies dažādos pasaku 
tēlos, viņi devās meklēt Zie-
massvētku vecīti (Žanis Luka-
šēvics), kurš bija aizgulējies. 
Un kā nu ne, ja gadalaiki saju-
kuši! Kad jāsper lauskam un 
zemi jāklāj sniega segai, līst 
lietus. Par laimi, Sarkangalvīte 
(Maruta Davidenko), Pepija 
Garzeķe (Ivonna Kļaviņa), Bu-
ratīno (Genute Pilkauska), Lap-
sa (Ilga Trule), Velniņš (Laima 
Jurjāne) un Saulcerīte (Elita 
Legzdiņa) vecīti atrada. Tā kā 
arī ziemeļbrieži bija nez’ kur 
paklīduši, pazudušo dāvanu 
maisu uzgāja un pansionātā 
veiksmīgi nogādāja Rokeris 
(Dainis Dombrovskis). 

Saldumu paciņas saņēma 
gan darbinieku bērni, gan «At-
vasaras» iedzīvotāji. Dāsnais 
vecītis bija parūpējies arī par 
veltēm ciemiņiem. Lai tiktu 
pie dāvaniņas, bija jāzina kāds 
dzejolītis. Pašvaldības izpilddi-
rektors G. Kalniņš visus pārstei-
dza, «uzraujot» lustīgu dzies-
miņu no Ufo repertuāra.

Kā liela ģimene
«Ļoti jauki svētki. Prieks 

par darbinieku izdomu, iestu-
dējot priekšnesumu,» emoci-
jas pauž 89 gadus vecā Marta 
Artemjeva, kura pansionātā 
dzīvo kopš vasaras. «Patīka-
mi, ka varam te justies kā liela 
ģimene, kur cits par citu gādā. 
Esam apkopti, pabaroti. Šķiet, 
pat muižnieki tā nedzīvoja, kā 
mēs pašlaik.» Viņas sacītajam 
piekrīt Vitauts Baltadonis, pie-
metinot, ka ēdiena porcijas ir 
tik lielas kā mežstrādniekiem. 
Bijušajam Valles pagasta ie-
dzīvotājam, kurš 16. decembrī 
nosvinēja 77. dzimšanas dienu, 
šie bija pirmie Ziemassvētki 
«Atvasarā».

Pēc sarīkojuma Jānis Ja-
kobsons, kā arī citi iestādes 
ļaudis pateicās pansionāta va-
dītājai Zaigai Švāģerei par 
svētkiem – gan skanīgo kon-
certu un gardo cienastu, gan 
kopā būšanu.

«Atvasarā» svētkus svin kopā

«Atvasaras» iedzīvotājs Jānis Jakobsons izdancināja sociālo 
darbinieci Dainu Cauni.                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Pašlaik veco ļaužu un in-
valīdu pansionātu «Atvasa-
ra» par savām mājām sauc    
59 dažāda vecuma ļaudis. Par 
viņu aprūpi gādā 30 darbinie-
ku.

ŽANNA ZĀLĪTE

Sarkangalvīte un Pepija Gar-
zeķe devās mežā lūkot, kur 
palicis Ziemassvētku vecītis.



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 6. lpp.

2014. gada novembrī 
noslēdzās Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) 
finansētais projekts 
«Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai 
Misas vidusskolā», 
nr. KPFI-15.3/149.

Projekta mērķis – paaug-
stināt Misas vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti, samazinot 
oglekļa dioksīda emisijas un 
siltumenerģijas patēriņu. 

Lai to īstenotu, tika veiktas 
šādas aktivitātes:
w ēkas fasādes energoefek-

tivitāti paaugstinoši vienkāršo-
tās renovācijas darbi – fasādes, 
cokola un jumta pārseguma sil-
tināšana, ieejas lieveņa remonts, 
kā arī logu un durvju nomaiņa; 
w energoefektīva apgaismo-

juma ierīkošana telpās, esošās 
spuldzes nomainot pret energo-
efektīvajiem LED gaismekļiem.

Projekta sagaidāmie rezul-
tāti:

1. Oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājums – 86 196,84 kg/
gadā;

2. Oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājuma rādītāja attiecī-
ba pret KPFI finansējumu – 
0,42 kg CO2/EUR.

Samazināsies siltuma patēriņš
 � Noslēdzies energoefektivitātes projekts Misas vidusskolā

Veicot Misas vidusskolas 
energoefektivitātes pasākumus, 
samazināsies siltumenerģijas 
patēriņš un CO2 izmešu dau-
dzums, kas mazinās gaisa pie-
sārņojumu, uzlabosies darba 
apstākļi vidusskolā strādājo-
šajiem un skolēniem, telpās va-
rēs nodrošināt atbilstīgu mik-
roklimatu. Pozitīvas pārmaiņas 
skārušas izglītības iestādes ēkas 
ārieni, kas kļuvusi vizuāli pie-
vilcīgāka.

Projekta kopējās izmaksas 
ar pievienotās vērtības nodokli 
(PVN) atbilstīgi noslēgtajiem 
līgumiem ir 455 696,66 eiro, 
kas ir mazāk, nekā sākotnēji 
tika plānots. Attiecināmās iz-
maksas – 376 608,81 eiro. KPFI 
līdzekļi ir 49,97% no attiecinā-
majām izmaksām, bet pašvaldī-
bas budžeta līdzekļi – 50,03%. 
PVN daļa, kas veido 79 087,85 
eiro, tiek segta no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Projekta realizācijas termiņš 
ir 2015. gada 31. janvāris.

Administratīvās, finanšu un 
tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošina SIA «Vides investī-
ciju fonds».

Projektu līdzfinansē Klima-
ta pārmaiņu finanšu instru-
ments.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
vadītāja

Īstenojot energoefektivitātes projektu Misas vidusskolā, pozitīvas pārmaiņas skārušas arī izglītības 
iestādes ēkas ārieni.                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Valles ciemā realizēts 
ūdenssaimniecības 
attīstības projekts.

Noslēdzies Valles pašval-
dības aģentūras īstenotais pro-
jekts «Ūdenssaimniecības at-
tīstība Vecumnieku novada 
Valles pagasta Valles ciemā». 
Tas īstenots ar Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu.

Projekta ietvaros sasniegti 

šādi rezultāti: izbūvēta biolo-
ģisko notekūdeņu attīrīšanas 
iekārta, kanalizācijas tīkli 
(1330,24 metri pašteces kana-
lizācijas tīkli un 347,11 metri 
spiedvads) un kanalizācijas 
sūkņu stacijas, kā arī veik-     
ta ūdensvada rekonstrukcija 
2261,20 metru garumā.

Kanalizācijas sūkņu staci-
jā uzstādītas jaunas un ener-
goefektīvas iekārtas, kuru au-
tomātiskā vadība nodrošina 
sūkņu darbību atbilstīgi no-
tekūdeņu apjoma palielināju-
mam. Jaunu pašteces kanali-
zācijas tīklu izbūve un spied-
vadu izbūve, kā arī kanalizāci-
jas sūkņu stacijas izbūve ir 
paplašinājusi notekūdeņu sa-

vākšanas pakalpojumu zonu, 
ļaujot visiem iedzīvotājiem, ku-
ri izmanto centralizētos ūdens-
apgādes pakalpojumus, izman-
tot arī centralizētās kanalizā-
cijas pakalpojumus. Izbūvējot 
jaunas bioloģiskās notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtas un no-
drošinot jaunus kanalizācijas 
pieslēgumus, ir radīts kvalita-
tīvs notekūdeņu savākšanas, 
novadīšanas un attīrīšanas pro-
cess, novēršot neattīrītu notek-
ūdeņu novadīšanu vidē un sa-
mazinot piesārņojumu.

Būvdarbus veica SIA «ĢL 
Konsultants», būvuzraudzību – 
SIA «RS Būvnieks», bet autor-
uzraudzību – tehniskā projek-
ta izstrādātāja SIA «Aparde».

Projekta kopējās izmaksas 
ir 374 778,96 eiro, t. sk. 318 
562,12 eiro jeb 85% no attieci-
nāmajām izmaksām ir ERAF 
līdzfinansējums, bet 56 216,84 
eiro jeb 15% – Vecumnieku 
novada pašvaldības budžeta 
līdzekļi.

Z. JANKUŽS,
Valles pašvaldības 

aģentūras direktors

Pieejamāki kļuvuši kanalizācijas pakalpojumi

Valles pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītāja – 

tālr. 65152893.
Lietvede-kasiere; 

bāriņtiesas locekle – 
65152855.

Sociālā darbiniece – 
65152805.



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 7. lpp.

Ziemassvētku laiks un 
gadu mijas gaidīšanas 
prieks mudināja Vecumnieku 
tautas nama amatiermākslas 
kolektīvus sagatavot īpašu 
velti saviem tuviniekiem, 
draugiem un visiem 
novadniekiem. 

Decembra izskaņā ļoti krāš-
ņas un mākslinieciski augstvēr-
tīgas koncertprogrammas bija 
sarūpējuši jauktā kora «Mald-
ugunis» (diriģente Sindija Dru-
va) un jauniešu kora «Via Stel-
la» (Liene Batņa) dalībnieki.

Bērnības tīrajā svētku priekā 
apmeklētājiem palīdzēja atgriez-
ties vokālā ansambļa «Zīļuki» 
un Vecumnieku vidusskolas pa-
matskolas klašu audzēkņu vokā-
lā ansambļa (abus kolektīvus 
vada Dace Starta) koncerts.

Uz Ziemassvētku ieskandi-
nāšanu ar koncertprogrammu 
«Dziesma draugam» ļaudis ai-
cināja amatierteātris «Vecmui-
ža» (režisore Rūta Ziemele) un 
senioru koris «Atbalss» (diri-
ģente Māra Lagzdiņa, koncert-
meistare Līga Eglīte).

Kopīga sadziedāšanās
20. decembra rītā bērnu vo-

kālā ansambļa «Zīļuki» un Ve-
cumnieku vidusskolas pamat-
skolas klašu audzēkņu vokālā 
ansambļa vadītāja Dace Starta 
kopā pulcināja savus lielos un 
mazos dziedātājus. Izpildot Zie-
massvētku melodijas, bērni 
sveica vecākus un draugus svēt-
kos. Skanīgo balsu īpašnieki iz-
rādīja gan krāsainos tērpus, gan 
dziedātprieku, ļaujot nojaust, cik 
pamatīgu darbu veic Dace Star-
ta, veidojot bērnos mīlestību 
uz mūziku jau no mazotnes. 

Dienu pirms Ziemassvētku 
vakara pirmizrādi piedzīvoja 
amatierteātra «Vecmuiža» ie-
studētais izklaidējošais un iz-
glītojošais Andra Ūdra viencē-
liens bērniem un pieaugušajiem 
«Gražīgais Ziemassvētku vecī-
tis». Sanākušos smīdināja Zie-
massvētku vecītis (Jānis Lus-
tiks), viņa māsa (Austra Zalc-
mane), mamma (Līga Veisma-
ne), briedis (Juris Niedra), kā arī 
trīs ļoti atraktīvi rūķīši (Laila 
Lauriņa, Karīna Šulca, Astra 
Orlovska). Pēc izrādes aktieri 
kopā ar režisori R. Ziemeli un 

Vairo prieku sevī un citos
 � Amatiermākslas kolektīvi svētkos izrāda paveikto

atbalstītājiem, malkojot kafiju 
un baudot kliņģeri, pārsprieda 
paveikto; tika veidotas arī darba 
plāna aprises 2015. gadam, kad 
savs veikums būs jādemonstrē 
Vecumnieku novada amatier-
teātru skatē. Lai gan sezona rit 
pilnā sparā, visi, kuri vēlas pie-
vienoties teātra spēlētāju sai-
mei, aizvien laipni tiek gaidīti 
uz mēģinājumiem otrdienās 
pulksten 18 Vecumnieku tau-
tas namā.

Pēc izrādes senioru koris 
«Atbalss» sanākušos aicināja 
uz kopīgu sadziedāšanos. Tau-
tas nama zāli piepildīja ska-
nīgs apmeklētāju kopkoris un 
dzīvespriecīgs noskaņojums.
  
Koris svin jubileju

Atzīmējot kolektīva 18. dzim-
šanas dienu, ar oriģinālmūziku 
bagāto koncertprogrammu «Cik 
pasaule ir skaista...» 27. decem-
brī izrādīja tautas nama jaunie-
šu koris «Via Stella», Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
bērnu koris «Via Stella» un 
vokālais ansamblis. 

Pirmo reizi programmā tika 
iekļauts dziesmu cikls «Smilšu 
grāmata», kura autores ir kora 
dziedātājas Madara Pētersone, 
Ieva Alenčika un Austriņa, kok-
les solo demonstrēja Ieva Da-
novska, bet solo izpildīja Laura 
Arāja, Ieva Alenčika un Veroni-
ka Vdova. «Smilšu grāmata» 
ir patiesi skaists un emocijām 
piesātināts oriģināldarbs, kas ap-

vienojumā ar videoprojekciju 
(Ieva Danovska), čella solo 
(Māra Lagzdiņa) un klavieru 
skaņām (Līga Eglīte) izved 
klausītāju cauri cilvēka mūža 
ciklam līdz pat bezgalībai, kas 
katram pašam ir jādefinē.

Vakara neoficiālajā daļā 
dziedātāji un «Via Stella» at-
balstītāji svinēja 18 gadu ilgu-
šu nepagurstošu darbu, teica 
paldies diriģentei Lienei Bat-
ņai, Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai, novada Domei 
un tās priekšsēdētājam Rihar-
dam Melgailim, ar kura atbal-
stu 2014. gadā no jauna tika iz-
veidots bērnu koris «Via Stel-
la», kas nodrošinās kolektīva 
ilgtspēju, veidojot dziedātāju 
jauno paaudzi. Viena no skais-
tākajām dāvanām, ko «Via 

Stella» meitenes pašas sagā-
dājušas korim, ir jaunā mājas-
lapa – www.viastella.lv.

Jauni izaicinājumi
Skaistais, brīnumiem ba-

gātais svētku laiks aizvadīts ar 
ļoti bagātīgu pasākumu klās-
tu. Amatiermākslas kolektīvi, 
to vadītāji un dalībnieki go-
dam atrādījuši savam skatītā-
jam 2014. gadā paveikto. 

Jauns gads nāk ar jauniem 
izaicinājumiem, un kolektīvi jau 
atsākuši piepildīt savu ikdienu 
ar deju, dziesmu, aktiermākslu 
un citām radošām nodarbēm, 
vairojot prieku gan sevī, gan 
novada iedzīvotājos. 

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Jauniešu koris «Via Stella» ar mākslinieciski augstvērtīgu koncertprogrammu atzīmēja kolektīva 
18. dzimšanas dienu.                                                                               Foto – EVA VLASOVA

Vecumnieku tautas nama amatierteātra «Vecmuiža» dalībnieki 
kopā ar režisori Rūtu Ziemeli (otrā no kreisās) pēc uzveduma «Gra-
žīgais Ziemassvētku vecītis» pirmizrādes.   Foto – S. BĒRZIŅA



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 8. lpp.

Jau nākammēnes, 
13. – 15. februārī, 
Vecumniekos notiks 
16. starptautiskais masku 
tradīciju festivāls. 

Gaidot šo notikumu, uz sa-
runu aicināju Latvijas Folklo-
ras biedrības pētniecības pro-
jektu vadītāju Aīdu Rancāni 
(A. R.) un Latvijas Folkloras 
biedrības valdes priekšsēdētā-
ju Andri Kapustu (A. K.).

Iekšējs dzinulis
w Kāda ir masku būtība? 

Kādam nolūkam tās mūs ap-
ciemo? 

A. R.:  – Ar jēdzienu «mas-
ka» apzīmē gan metinātāja se-
jas aizsargu vai ķirurga mutes 
un deguna aizsēju, gan kos-
mētisko procedūru sastāvdaļu 
un, protams, rituālos izmantotās 
maskas, kas tiek liktas lietā 
simboliskās darbībās, kuru pa-
matā ir noteikts pasaules ska-
tījums, priekšstati par tās uz-
būvi un eksistenci. Uzliekot 
masku, mainot identitāti, cil-
vēks iegūst brīvību. Maskas 
uzlikšana saistās ar uzvedības 
maiņu, tādējādi cilvēks var iz-
paust savas slēptās vēlmes, arī 
problēmas. Raugoties plašāk, 
maska dod ne tikai brīvību, 
bet arī uzliek zināmus pienāku-
mus, kā tas notika tradicionā-
lās sabiedrībās visā pasaulē, 
kur masku valkāšana nodroši-
nāja dzīves izdošanos, ja cil-
vēks attiecīgajā brīdī veic zi-
nāmu rituālu. 
w Kāda ir šo darbību no-

zīme?
A. R.:  – Par kritiskajiem 

posmiem, kuros jāveic masku 
rituāli, uzskatāmi visi pārejas 
riti, kad kaut kas viens beidzas 
un sākas cits, piemēram, rudens 
beigas un ziemas sākums, jau-
na saimnieciskā gada sākums, 
kāzas – jaunas meitas pāreja 
sievas kārtā, bērna piedzimša-
na, cilvēka nomiršana. Tieši ša-
jos brīžos it kā tiek nojauktas 
zināmas robežas, tāpēc jāveic 
rituāli, lai pasauli no jauna sa-
kārtotu, un tieši tad tradicio-
nāli tiek izmantotas maskas.

A. K.:  – Maskas, kādas tās 
pazīstamas šodien, nāk no tradi-
cionālās sabiedrības. Dažkārt 
ir grūti pragmatiski atbildēt uz 

Ar maskošanos var sakārtot sevi un atjaunot pasauli
 � Svarīga ir tradīcijas pastāvēšana un kultūras mantojuma saglabāšana

jautājumu, kāpēc mēs velkam 
maskas vai dziedam – no tā 
taču nav nekāda praktiska la-
buma. Tie ir jautājumi, kas nav 
aplūkojami tīri lietišķā aspek-
tā. Protams, šodien maskoša-
nās vispirms nozīmē kultūras 
mantojuma saglabāšanu, kas 
nav mazsvarīgs faktors. Tādē-
jādi var runāt par identitātes 
jautājumiem, jo katrai tautai, 
arī mums, raksturīgas noteik-
tas maskas un ar tām saistītas 
izdarības. 

A. R.:  – Jautājumu par 
kultūras mantojuma saglabāša-
nu es varētu attiecināt uz cil-
vēkiem, kuri darbojas folklo-
ras kopās, savukārt braucot pa 
Latvijas novadiem un intervē-
jot cilvēkus, mēs konstatējām, 
ka maskās iet pavisam vien-
kārši ciemu iedzīvotāji, kuri 
jūt iekšēju prasību šādi darīt.

Kāpēc? Vēl pagājušā gad-
simta vidū cilvēki atzina, ka vi-
ņus saista izklaides moments, 
sociālās tuvības izjūta, ko ne-
sniedz sēdēšana vienatnē pie 
televizora. Taču ir cilvēki, kuri 
tic, ka maskās iešana dod svē-
tību gan videi, gan pašam gā-
jējam. Kurzemnieces saka: «Pie-
nāk tas laiks, un es lecu ķeka-
tās!» Acīmredzot tam ir kāds 
iekšējs dzinulis. 

Jebkāda pārvēršanās
w Kādas ir tradicionālās 

latviešu maskas – dzērve, ka-
za, lācis?

A. R.:  – Minētās maskas 
pētnieki apzīmē kā zoomorfās, 
tās vairāk saistās ar Ziemassvēt-
kiem. Bet, piemēram, pavasara 
maskas var nebūt dzīvnieku tē-
li, bet gan abstraktākas būtnes.

A. K.:  – Kad Krišjānis Ba-
rons savāca tautasdziesmas, 
viņš dainas, kas saistītas ar mas-
kām, salika vienā nodaļā, nodē-
vēdams to par «Ķekatu, budē-
ļu un čigānu dziesmām». Tur 
sākās problēma, jo visus no-
saukumus sāka lietot kā sino-
nīmus, bet īstenībā budēļi nav 
tas pats, kas ķekatas, un ķeka-
tas nav tas pats, kas čigāni.

A. R.:  – Šīs trīs ir dzies-
motās masku tradīcijas, kuras 
iespējams pierakstīt un publi-
cēt grāmatā, tieši tāpēc dau-
dziem šķiet, ka pastāv tikai 
tās. Tā nebūt nav! 

w Kāpēc latviešiem ir tik 
daudz dzīvnieku masku?

A. R.:  – Tādēļ, ka latvie-
šiem ir šie mītiskie dzīvnieki 
un tie tiek izspēlēti mītiskās 
attiecībās. Šādā aspektā dzīv-
nieki savieno divas pasaules – 
šosauli un viņsauli. Piemēram, 
dzērve pie mums dzīvo vasarā, 
bet ziemā šis putns atrodas vi-
ņā pusē, citā pasaulē, no kuras 
atkal atgriežas. Dzērve tātad ir 
putns, kas spēj savienot mūs 
ar svešo pasauli un tās labu-
miem. Tieši tāpēc maskas ir 
jāpabaro – lai tās nenokaitinā-
tu, bet pielabinātu.
w Katra maska taču kaut 

ko simbolizē.
A. R.:  – Par to var izlasīt 

grāmatās. Piemēram, dzērve no-
zīmē auglību, savukārt kaza – 
gaismu, sievišķo, bet vilks – 
tumsu un vīrišķo. Lācis aizdzen 
visus ļaunos garus. 

Latgalē jautāju kādai tei-
cējai – kā jūs pārģērbāties? 

Masku pētnieki un folkloras kopas «Grodi» vadītāji Andris Kapusts un Aīda Rancāne.
Foto no www.salacgriva.lv.

Sīkāka informācija par festivālu:
w Monika Ozoliņa, biedrības «Zemgales Mantojums» valdes 

locekle – tālrunis 26252016, e-pasts: <zmantojums@gmail.com>,
w Irita Vimba, Latvijas Folkloras biedrības mārketinga vadītā-

ja – tālrunis 29472990,
w Agrita Laudurga, Vecumnieku tautas nama vadītāja – tālru- 

nis 28667825. 



9. lpp. Nr. 1(119) 2015. gada janvāris

Ar maskošanos var sakārtot sevi un atjaunot pasauli
 � Svarīga ir tradīcijas pastāvēšana un kultūras mantojuma saglabāšana

Izrādās, viņa nav apzināti do-
mājusi «Tagad būšu kaza!». 
Sieva apgriezusi kažoku uz ot-
ru pusi, uzsējusi lakatu, uzvil-
kusi vecus, saplīsušus brunčus 
un – maska gatava! Ne jau vi-
siem jāatdarina kāds dzīvnieks. 
Maska ir jebkāda pārvēršanās, 
galvenais – lai tā neatgādinātu 
ikdienā redzamo, bet gan citā-
do. Piemēram, ja mēs ikdienā 
ejam taisni, maska to dara šķī-
bi ļodzīdamās. Tā ir pasaule, 
kur viss ir citādi. 
w Kā cilvēki izprot šo ot-

rādību?
A. K.:  – Ļoti vienkārši, pie-

mēram, dzīvs cilvēks kustas, 
bet pēc nāves – vairs ne. Bērns, 
kas nonāk šajā saulē, spārdās, 
brēc, bet pirms tam ir atradies 
pilnīgi neizprotamā stāvoklī – 
ūdenī, bet vienalga ir dzīvs... 
Ir daudzas lietas, kas mūs mudi-
na secināt, ka ir tādi esamības 
līmeņi, kuros viss ir citādi. Un 
maskas reprezentē šo citādību. 

Pašlaik Latvijā fiksēti vai-
rāk nekā septiņdesmit dažādu 
masku grupu nosaukumu – 
dādi, kurcumi, spokstiņi, kai-
tas, tatari u. c. Katrai grupai ir 
savas maskas.

Pārejas rits
w Kad notika masku gā-

jieni?
A. R.:  – Latviešiem tie 

pārsvarā norisinājās rudens un 
ziemas periodā, bet Latgalē – 
arī Lielajā dienā. 

A. K.:  – Maskošanās noti-
ka ne tikai lielajās, bet arī ma-
zajās robežšķirtnēs, piemēram, 
Mārtiņos, Andrejos, Katrīnās. 
Tā tika iezīmētas nedēļu mai-
ņas. 

A. R.:  – Arī lopkopībā sva-
rīgās dienās. Piemēram, Bārba-
ra ir aitu aizgādne, tāpēc viņas 
dienā zemnieki gāja maskās, lai 
nodrošinātu ganāmpulka aug-
lību. 

Maskošanās reizes saistītas 
ar vietējām tradīcijām un arī 
kristīgās kultūras ietekmi at-
tiecīgā novadā. Kur valda kato-
licisms, maskās iešana notiek 
Ziemassvētkos, kur izplatīts lu-
terānisms – vairāk Mārtiņos. 

Pieraksti liecina, ka latvie-
ši maskās gājuši arī krustabās, 
kāzās, pļaujas svētkos, jaunas 
mājas iesvētībās, rudens, zie-

mas un pavasara saulgriežos, 
gadalaiku maiņās. Bet Jāņos 
maskās negāja, jo tad šīs funk-
cijas pildīja Jāņa bērni.
w Ko maskas vēsta?
A. R.:  – Mēs dzīvojam pa-

saulē, kurā valda noteikta kār-
tība, kas nevar pastāvēt mūžī-
gi – tā izdēd, noveco un sa-
brūk. Tad tā ir jāatjauno, kam 
arī veltīts pārejas rits. Atjau-
nošana vispirms notiek, atda-
rinot kosmogoniju (visuma 
rašanās – M. O.), dažas tautas 
to uzzīmēja uz klints sienas, 
atveidoja mandalā vai izstāstī-
ja. Latviešu masku rituālos var 
saskatīt kosmogonisko priekš-
statu iezīmes, piemēram, haosa 
radīšanu. Maskas nekad neie-
rodas pieklājīgi, klusi un kār-
tīgi, tās trokšņo, smejas, bak-
sta, laistās ar ūdeni. Var novē-
rot arī cīņas elementus – vienā 
ciemā satiekas masku bari un 
izkaujas savā starpā, vilks ķer 
kazu, vecais gads cīnās ar jau-
no, gans nokauj vērsi un tam-
līdzīgi.

Vienas no populārākajām 
arhetipiskajām darbībām ir kā-
zu izspēlēšana. Čigāni atnāk 
pie kāda uz mājām, viņiem lī-
dzi ir līgava un līgavainis, kas 
tiek apprecināti. Parasti vīrie-
tis pārģērbies par līgavu un 
otrādi, kas saistīts ar mītis-
kiem priekšstatiem, saskaņā 
ar kuriem pirmais cilvēks sevī 
apvienoja abus dzimumus.

Auglības maģija
w Kā ir ar šo tradicionālo 

maskošanos mūsdienās?
A. K.:  – Varbūt mēs ar to 

biežāk nodarbojamies, bet šķiet, 
ka līdzīgi notiek visā pasaulē. 
Agrāk dzirdējām, ka karnevāli 
notiek Brazīlijā un Venēcijā, 
taču tagad, izrādās, tie ir arī Ve-
necuēlā, Argentīnā, Austrumu 
zemēs... Patiesībā pasaulē ar 
maskošanos daudzi cilvēki no-
darbojas ļoti aktīvi, un ne jau 
tikai tāpēc, ka ap šo lietu «uz-
griezts» kārtīgs mārketings, 
piesaistot tūristu miljonus. 

A. R.:  – Man šķiet, ka pa-
vasara maskošanās pamatā ir 
senais auglības rituāls, kas sais-
tīts ar seksualitāti un tās izrā-
dīšanu. Tas mūsdienu sabied-
rībā joprojām šķiet aktuāli, 
vajadzīgi. Kristīgā kultūra, 

kas gadu simtiem valdījusi Ei-
ropā, šo aspektu ir noliegusi 
un ķermeniskās kaislības ap-
spiedusi, bet karnevālos notiek 
to eksplozija. Arī latviskajās 
tradīcijās Meteņu masku gā-
jieni ir ļoti erotiski, jo tajos ma-
nifestējas auglības gari. 
w Vai latviešiem attiek-

sme pret maskām ir arī mis-
tiska, kā tas ir šamanisma 
kultūrās?

A. K.:  – Noteikti. Bez tran-
sa šis process nav iedomājams!

A. R.:  – Bet nevajag arī pār-
spīlēt. Latviešu zemnieks ne-
spēja sasniegt tādu personības 
transformāciju, kādu panāk 
šamanis, kad viņš pārtop tēlā, 
kādu pārstāv attiecīgā maska. 
Tomēr arī zemnieka psihē 
kāds «klikšķis» notika, un Jā-
nis vairs nebija viņš pats, kad 
pārģērbās par vilku.
w Kāpēc vajadzētu pieda-

līties un apmeklēt 16. starp-
tautisko masku tradīciju fes-
tivālu Vecumniekos?

A. K.:  – Kad šo pasākumu 
sākām, puse no Latvijas gru-
pām piedāvāja dažas tradicio-
nālās, visiem labi zināmās mas-
kas un tām atbilstīgas, tikpat 
labi pazīstamas dziesmas. Pa 
šiem gadiem ir paveikts liels 
darbs, un daudzas grupas var 
lepoties ar savām vietējām tra-
dicionālajām maskām, dzies-
mām, melodijām. Ceram, ka 
šogad sevi diži parādīs Zemga-
les maskas. Būs ārzemju viesu 
grupas, bērnu rīts, kur apbal-
vos labākos zīmējumu autorus, 
masku grupu viesošanās Ve-
cumnieku novada pagastos, lie-
lais masku gājiens un Meteņ-
dienas svinēšana brīvdabas es-
trādē pie Jaunā ezera Vecum-
niekos.

A. R.:  – Svarīga ir masku 
tradīcijas pastāvēšana. Man ir 
interesanti praksē ieraudzīt to, 
ko pati kādreiz esmu paudusi 
citiem teorētiskā līmenī. Nav 
vienkārši rekonstruēt to, kas 
bijis pazudis, pārtrūcis, tāpēc 
šādi pasākumi ir nepiecieša-
mi. Tradīcijām jābūt dzīvām! 
Tāpēc festivāls noteikti ir jā-
apmeklē un tajā jāpiedalās.

M. OZOLIŅA,
biedrības 

«Zemgales Mantojums» 
valdes locekle

Kā katru gadu, arī pērn 
adventes laikā pensionāru 
klubiņa «Brūklenājs» dalīb-
nieki pulcējās aktieru 
Amtmaņu muzejā Valles 
pagasta «Zvanītāju Bukās».

Muzejam ir īpaša aura, kas 
palīdz radīt svētku noskaņu. 
To lieliski prot uzturēt iestā-
des vadītāja Dace Anna Zvaig-
zne.

Jautri monologi
Kopā ar klubiņa sievām 

adventes apcerē 11. decem- 
brī piedalījās arī Valles pagas-
ta pārvaldes vadītāja Iveta Ra-
dziņa un luterāņu draudzes 
priekšniece Zeltīte Raubiška. 
I. Radziņa pateicās pensionā-
ru padomes priekšsēdētājai 
Annai Ratkevičai par aktīvo 
darbošanos un izdomu Valles 
vecļaužu labā. «Brūklenāja» 
īpašā viešņa bija Vecumnieku 
novada Domes deputāte Diā-
na Ruģele. Viņa pastāstīja   par 
deputātu darbu pašvaldībā un 
konkrēti par savu veikumu un 
plāniem, kas saistīti ar Val-  
les pagasta iedzīvotāju intere-
sēm.

Par jautru noskaņojumu 
gādāja Valles amatierteātra da-
lībniece Ruta Cinovska. Viņa 
izpildīja humoristiskus mono-
logus, kas vēstīja par svētku 
gaidīšanas klapatām.

Sarūpē dāvaniņas
Pensionāres dalījās pārdo-

mās arī par 8. decembrī noti-
kušo ekskursiju uz Gaismas 
pili – Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas jauno ēku – un resto-
rāna «Lido» apmeklējumu, 
kur baudīta gan svētku noska-
ņa, gan īpaši ēdieni.

Protams, bija arī Ziemas-
svētku sveicieni – mazas dā-
vaniņas, ko katra dalībniece 
bija sarūpējusi, lai ieliktu 
Ziemsvētku vecīša maisiņā. 
Tās izdalīt uzņēmās muzeja 
vadītāja D. A. Zvaigzne. Lai 
«nopelnītu» dāvanas, tika skan-
dētas Ziemassvētku dziesmas.

Adventes apcere aizritēja 
omulīgā un dzīvespriecīgā gai-
sotnē.

Lai veselīgs, pārticīgs un 
mierpilns 2015. gads!

A. SKOSA,
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore 

Ļaujas 
apcerīgumam



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris10. lpp.

Vecumnieku vidusskolas 
pedagogu sadarbība ar 
Mārupes kolēģiem
turpinās.

Vada atklātās 
stundas

27. novembrī notika prak-
tiska pedagoģiskās meistarī-
bas darbnīca, kurā piedalījās 
26 dažādu mācību priekšmetu 
skolotāji no Vecumniekiem un 
Mārupes. Pedagogi vēroja stun-
das un pēc tam produktīvā un 
abpusēji ieinteresētā sarunā ana-
lizēja pielietotās metodes un 
to mērķtiecīgu izmantošanu. 

Šoreiz atklātās stundas va-
dīja ne tikai dabaszinātņu, bet 
arī ģeogrāfijas (Ingrīda Tama-
ne), angļu valodas (Inga Jan-
kauska), latviešu valodas (In-
grīda Segliņa) un matemātikas 
(Natālija Čudare) skolotājas. 

Dalībniekus sveica un uz-
mundrināja Vecumnieku nova-
da Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals, kurš arī se-
koja līdzi stundās notiekošajam. 

Galvenais un īpašais šajā 

Skolotāji vēro mācību procesu
 � Mārupes un Vecumnieku pedagogi apmainās pieredzē

sadarbības modelī ir tas, ka sko-
lotāji saņem nevis teorētisku 
materiālu, bet ir praktiska mā-
cību procesa vērotāji un dalīb-
nieki. To uzsvēra arī tie Mār-
upes pedagogi, kuri Vecum-
niekos viesojās pirmoreiz. 

Darbnīcas noslēgumā Ve-
cumnieku pārstāvji saņēma 
uzaicinājumu apmeklēt meto-

disko dienu Mārupes vidus-
skolā skolēnu ziemas brīvlai-
kā. 

Iesaistās metodiskajās 
darbnīcās

22. decembrī 19 Vecumnie-
ku vidusskolas pedagogu devās 
uz Mārupes vidusskolu, kur cie-
miņus sagaidīja izglītības iestā-

des direktors Jānis Lagzdkalns 
un direktora vietniece Andže-
la Sokolova. 

Skolotāji iesaistījās 14 da-
žādās metodiskajās darbnīcās, 
ko vadīja Mārupes kolēģi. Katrs 
varēja izvēlēties sešas darbnī-
cas. Mārupieši stāstīja par savu 
pieredzi informācijas tehnolo-
ģiju izmantošanā, neformālās 
izglītības metodēm formālajā 
izglītībā, formatīvās vērtēšanas 
paņēmieniem, starppriekšmetu 
saikni mūzikā u. c.

Sākumskolas pedagogi va-
rēja apmeklēt trīs darbnīcas 
un izzināt ārpusklases lasīša-
nas ieinteresēšanas metodes, 
radošus uzdevumus stāstu vei-
došanā u. c.

Dienas noslēgumā bija ie-
spēja baudīt brīnišķīgu Zie-
massvētku koncertu, ko snie-
dza kontrtenors ar neordināro 
balsi Sergejs Jēgers.

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
dabaszinātnēs un 

matemātikā koordinatore

Skolotāja Natālija Čudare vada matemātikas stundu 7. klasē.                 
Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Vecumnieku vidusskolas 
Inovatīvās pieredzes skolas 
(dabaszinātņu un matemā-
tikas projekta) pedagogu 
komanda 1. decembrī 
organizēja pēcpusdienu 
«Zinātnes šovs» novada 
izglītības iestāžu 
7. – 8. klašu audzēkņiem. 

Skolēnus sagaidīja atraktī-
va raganiņa (Vecumnieku vi-
dusskolas 11. klases audzēkne 
Karīna Šulca), kura piedāvāja 
bērniem apmeklēt burvju sko-
lu. Tajā mācības nenotiek vis 
klasēs, bet gan dažādos zinību 
torņos, piemēram, kaulu mil-
tu, zvaigžņu, zaļo puņķu, asins 
u. c. Šajā skolā nenotiek fizikas 
vai ķīmijas stundas, bet audzēk-
ņi apgūst burvju dziras sastāv-
daļu svēršanas viltības. Tur tiek 
veidoti raganiņas saziņas līdzek-
ļi – brīnumaini putni, jo tikai uz 
tiem var paļauties un viņiem var 
uzticēt noslēpumainā pasta 
piegādi šajā tehnoloģiju laik-
metā. Protams, torņos var ap-
gūt arī citas praktiskas lietas.

Zinības apgūst kopā ar raganiņu un profesoru
Vispirms ciemos ieradās 

raganiņas draugs – gudrais 
profesors (Vecumnieku vidus-
skolas 11. klases audzēknis 
Niklāvs Ņikiforovs), kurš pa-
rādīja burvju trikus. Skolē-
niem patika vērot bezgalīgi 
putojošas bļodas, šķīdumu no-
slāņošanos, plastmasas glāzī-
šu lielgabalu. Tas bija ievads 
audzēkņu patstāvīgajam dar-
bam. 

Kad skolēni ieņēma vietas 
dažādajos torņos, sākās mācī-
bas. Audzēkņiem bija jāuzceļ 
visaugstākais tornis, precīzi, 
tikai vienu reizi izmantojot 
svarus, jānosver dažādas vie-
las, jāizgatavo raganiņas sazi-
ņas līdzeklis – pasta mobilais 
putns un vislielākā tilpuma 
kaste ar vāku, lai viņa varētu 
sakārtot savu burvju pielieka-
mo, no izbirušiem teikumiem 
bija jāizveido apliecība par 
mācību kursa apgūšanu un jā-
uzraksta darba izvērtējums. 

Pasākuma beigās visi ra-
ganiņas skolas dalībnieki sa-
ņēma uzaicinājumu apmeklēt 

profesora Fibiķīma vasaras 
skolu, kā arī saldu kliņģera 
gabalu un aukstu kūpošu li-
monādes glāzi. Zinātnes šovs 
bija izdevies!

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
dabaszinātnēs un 

matemātikā 
koordinatore

Raganiņa (Karīna Šulca) novērtē grupas veikumu – mobilo putnu.      
Foto – A. GESLERE

21. janvārī plkst. 17.30 
Vecumnieku
tautas namā 

tiks demonstrēta 
vēstures drāma 

«Segvārds Vientulis». 
Režisors – 

Normunds Pucis. 
Filmā skanēs Riharda 

Dubras mūzika.
Ieejas maksa – 2 eiro.



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 11. lpp.

Vecumnieku pagasta seniori 
un ļaudis ar īpašām vajadzī-
bām bija pirmie, kuri novadā 
sagaidīja Ziemassvētkus.

Svētku ieskandināšanas sarī-
kojumu 12. decembra pēcpus-
dienā Vecumnieku tautas namā 
atklāja Vēsma Petruševica, no-
runājot Laimoņa Vāczemnie-
ka dzejoli «Ziemīgas vēlmes». 

Par muzikālo «ietērpu» visa 
pasākuma laikā rūpējās grupa 
«Andrejs un draugi» no Cēsīm.

Aicina izvērtēt
iespējas

Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis atskatījās uz 2014. gadā pa-
veikto un atklāja nākotnes plā-
nus. Viņš visiem novēlēja labu 
veselību, panākumus un prie-
cīgus svētkus.

Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča informēja par sasnie-
gumiem sociālajā jomā. «Jau 
trīs mēnešus iedzīvotājiem pie-
ejams jauns sociālais pakalpo-
jums – aprūpe mājās, ko nodro-
šina Latvijas Samariešu apvie-
nība. To var izmantot personas, 
kas pašas nespēj sevi aprūpēt. 
Specializētais transports ir pie-
mērots arī personām ar funk-
cionāliem traucējumiem, tajā ir 
viss nepieciešamais, lai sniegtu 
pakalpojumu klienta dzīvesvie-
tā – nomazgātu, safrizētu u. c. 
Īpaši aprīkotajā automobilī ir 
siltais ūdens, arī veļas mazgā-
jamā mašīna un citas nepiecie-
šamas ierīces. Tiek izstrādāti 
saistošie noteikumi, kas ļautu 

Sarīkojumā valda gaiša noskaņa 
 � Svētki – tā ir iespēja satikties, svinēt un priecāties

šo pakalpojumu saņemt lielā-
kam klientu lokam,» viņa sa-
cīja. I. Jankeviča aicināja iz-
vērtēt kaimiņu, radu un draugu 
iespējas, un, ja kādam nepie-
ciešams šāds pakalpojums, da-
rīt to zināmu Sociālajam die-
nestam. 

Sociālā dienesta darbiniece 
Daina Caune sniedza informā-
ciju par ikdienas aktualitātēm.

Galvenais – 
iziet cilvēkos

Iedzīvotāji bija sanākuši, lai 
atkal redzētos, svinētu un prie-
cātos.

Sarīkojumu apmeklēja Aloi-
da Baķe, pagasta vēstures muze-
ja vadītāja. Viņa uzteica Vecum-
nieku tautas nama senioru ko-
lektīvu aktīvos dalībniekus, ku-
ri dzied un dejo, arī pensijas 
vecumā rādot atzīstamas pras-
mes un iemaņas.

A. Baķe uz sarīkojumu at-
nākusi mūzikas dēļ. Viņa bija 
paņēmusi līdzi pašas rakstītas 
dziesmu grāmatas, lai vēlāk ko-
pā ar citiem varētu uzdziedāt. 

Gunta Pātaga atzina, ka pen-
sionāru ballēs var satikt pazīs-
tamus ļaudis, ar kuriem katru 
dienu negadās sastapties. «Pār-
svarā jau uz šiem pasākumiem 
nāk tie aktīvākie, kuri piedalās 
arī citur, taču reizēm var pa-
manīt arī kādu sen neredzētu 
seju,» viņa sacīja. G. Pātaga uz-
teica vakara muzikantu snie-
gumu, raksturojot to ar vienu 
vārdu – super. Viņa visiem vē-
lēja veselību, izturību un ma-
zāk rūgtuma.

Ilga Kolosovska un Aina 
Būmane no «Laimām» sarīko-
jumu senioriem apmeklē gan-
drīz katru gadu. Viņas ir apmie-
rinātas ar svētku norisi, taču 
pauž nožēlu, ka šoreiz ballē ir 
maz kavalieru.

Edīte Āboliņa uz svētkiem 
nākusi, lai atpūstos, satiktu 
laikabiedrus un baudītu vaka-
ru. «Tā kā man ļoti tuvs ir 
akordeons, gribētos, lai nāka-
majā ballē skanētu arī šāda 
veida mūzika. Žēl, ka vijol-
niece šoreiz nevarēja atbraukt 
kopā ar muzikantiem; šī ins-
trumenta spēle skaņdarbus lie-
liski papildinātu,» viņa vērtē. 

Katru gadu pensionāru pul-
kā ir Ērika Trofimoviča. Bau-
dot svētku prieku, viņa ikvie-
nam novēlēja gaišumu, labes-
tību un mīlestību, jo pati vien-
mēr visu darot ar mīlestību.

Inta Brūvere uz sarīkojumu 
bija ieradusies kopā ar kungu. 
«Esam šeit pirmo reizi. Te valda 
patīkama gaisotne. Mūsu vecu-
mā galvenais ir kustēties, nesē-
dēt mājās, iziet cilvēkos,» vi-
ņa atzina. 

Pārdod 
«sniega kaudzi»

Pensionāriem un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām bija iespē-
ja radoši izpausties floristikas 
pulciņa vadītājas Līgas Lauriņas 
izveidotajā darbnīcā. Viņa mācī-
ja darināt rūķīšus un eņģelīšus, 
ar ko rotāt eglīti, telpas vai iz-
mantot Ziemassvētku dāvani-
ņu noformēšanai. 

Mūzikas starplaikos norisi-

nājās dažādi priekšnesumi. Dā-
ma no firmas «Pērciet sniegu!» 
(Maruta Davidenko) un «pagas-
ta aktīviste» (Jana Avota) pār-
došanai bija atvedušas «snie-
ga kaudzi» (Baiba Škrjaba). 
Vecumnieku tautas nama se-
nioru dāmu deju kopas «Ru-
dens rozes» vadītāja Austra 
Zalcmane aicināja apgūt jau-
nu rotaļdeju, bet Vizma Jani-
šone klātesošos iesaistīja inte-
resantā atrakcijā.

Balle ilga līdz pat vakaram, 
priecējot visus sanākušos un uz-
burot pozitīvisma pārpilnu Zie-
massvētku noskaņu.

A. DREIMANE, 
Latvijas Kultūras 

akadēmijas 
Latvijas Kultūras koledžas 

kultūras menedžmenta 
studente

Sarīkojuma dalībnieki kārtīgi izdejojās grupas «Andrejs un draugi» spēlētās mūzikas pavadībā.
Dejas priekam ļaujas Ērika Trofi-
moviča un Kārlis Heniņš.

Tā kā laukā sniega nebija, klāt-
esošajiem tika piedāvāts iegā-
dāties «sniega kaudzi».

Foto – A. DREIMANE



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris12. lpp.

Vecumnieku tautas nama 
jauktais koris «Maldugunis» 
21. decembra pēcpusdienā 
ar ļoti īpašu «rituālu» sagai-
dīja ziemas saulgriežu nakti. 

Diriģente Sindija Druva un 
viņas vadītais kolektīvs aicinā-
ja Vecumnieku novada iedzī-
votājus un viesus baudīt netra-
dicionālu, ar krāsainām gais-
mām, videoprojekciju un ins-
trumentālo mūziku papildinātu 
kora mūzikas koncertu «Pus-
nakts». 

Pārsteidz klausītāju
21. gadsimtā mākslas pa-

saule prasa netradicionālus ri-
sinājumus, ļoti bieži vairs ne-
pietiek tikai ar klasisku izpil-
dījumu. Mākslas žanri iet pāri 
robežām, saplūst un iedarbojas 
uz skatītāja, klausītāja emocio-

Bauda «Pusnakts» maģiju
 � Rituāls ziemas saulgriežu nakts sagaidīšanai

nālo pasauli, iespējams, vēl tie-
šāk un spēcīgāk nekā jebkad 
agrāk. Šodien, šķiet, māksla at-
griežas pie vērtību definēšanas 
no jauna, cenšoties uzrunāt uz-
tvērēja zemapziņu. Sapludinot 
ar dažādiem jutekļiem uztvera-
mus elementus (skaņu, gaismu, 
kustību u. c.) mākslas darbs, 
performance, koncerts uzrunā 
katru indivīdu ļoti personiski, 
«spēlējot» uz klausītāja emoci-
jām, atmiņām, domām, izjūtām.

«Maldugunis» pārsteidza 
savu klausītāju jau pirmajā 
brīdī, piedāvājot ieņemt vietas 
netradicionāli iekārtotajā Ve-
cumnieku tautas nama lielajā 
zālē, kur skatītāju krēsli bija 
izvietoti divos lokos. Klusu-
mā un tumsā publika tika aici-
nāta ieklausīties sevī, atstāt aiz 
durvīm ikdienu un ļauties pus-
nakts maģijai.

Nodod enerģiju
Koncertam sākoties, no da-

žādās krāsās izgaismotās mazās 
zāles skanēja viesu – jauniešu 
kora «Vox Animae» (mākslinie-
ciskā vadītāja, diriģente Sindi-
ja Druva) – balsis, kam sekoja 
emocionāls kora «Maldugu-
nis» dziedājums lielajā zālē. 
Priekšnesuma laikā abi kori 
pārvietojās telpā, te dziedot 
mazajā zālē, te klausītājam aiz 
muguras, uz skatuves vai lie-
lās zāles durvīs. Koristu fizis-
kā pārvietošanās ļāva arī ska-
ņai plūst pa telpu, pilnībā ap-
ņemot publiku un ik pa brīdim 
radot aizkustinājuma trīsas. 

Līdzās dziedājumiem maģis-
ko saulgriežu nakts noskaņu ra-
dīja dīdžeju apvienības «IMI–3» 
apkalpotās gaismu spēles, video-
mākslinieces Zanes Raudiņas 
radītā videoprojekcija, dobjā 

kontrabasa balss (Ilze Drozdo-
va), skanīgais flautas solo (Aiga 
Ancāne) un virtuozā pianista 
Aleksandra Tuguševa sniegums. 

Šo koncertu var dēvēt par ri-
tuālu ziemas saulgriežu nakts sa-
gaidīšanai. Tā izskaņā «Mald-
ugunis» un «Vox Animae» ap-
vienojās kopkorī, lai izpildītu ar 
kustībām papildinātas dziesmas, 
tādējādi nododot skatītājam mil-
zīgu enerģiju ne tikai caur savu 
dziedājumu, bet arī caur patie-
si un dziļi izjustu kustību.

Jauktā kora «Maldugunis» 
Ziemassvētku koncerta «Pus-
nakts» maģija neatstāja vien-
aldzīgu nevienu apmeklētāju, 
un jācer, ka 2015. gads nesīs 
jaunus drosmīgu un radošu 
formu meklējumus.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Pirts skolas «Lielzemenes» 
saimnieku Aelitas Vildes-
Batņas un Jura Batņas 
grāmatas «Tauta, kas aicina 
pirtī Dievu» atvēršanas 
svētki noritēja 17. decembra 
vakarā Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas – Gaismas 
pils – telpās.

Autori izdevumā aprakstī-
juši pirts unikalitāti latvieša dzī-
vē, apkopojuši pašu pieredzi 
un atbildes uz jautājumu, kā, 
saplūstot ar dabu pirtī, ikviens 
var atgūt veselību, prieku un 
harmoniju savā ikdienā. Viņi 
pauž cerību, ka šis darbs kļūs 
par ceļvedi uz latvisko pirts 
rituālu ikvienam.

Ceļvedis uz 
jaunām sajūtām

Grāmata ir par latviešiem – 
saules tautu, kas cauri laiku lai-
kiem ir spējusi saglabāt savas 
garamantas un latvisko dzīves-
ziņu, kā arī par mūsu senču 
pirts kultūru caur gadskārtu un 
cilvēku mūža godiem. Darbs 
vēsta par to, kāds ir latviskais 
pirts rituāls caur dabas spēku, 
latvju dainām, paražām, ticē-
jumiem un zīmēm, caur ener-
ģijām un smaržām, skaņām un 
cilvēku izjūtu pasauli. Šis iz-

devums runā par Dievu, kas ir 
cilvēka dvēselē.

«Latvietis ir cilvēks, kas 
iet pirtī un sev līdzi aicina Die-
vu. Tie, kas ir izbaudījuši pirts 
rituālu, saprot, ko tas nozī-
mē,» apgalvo A. Vilde-Batņa.

«Lai šī grāmata un tai pie-
vienotais DVD katram latvie-
tim ir kā ceļvedis uz jaunām 
sajūtām pirtī! Mēs esam šajā 
materiālā ielikuši savu pieredzi 
un zināšanas par latvisko pirti. 
Iekuriniet pirti, lai ar pirmajiem 
dūmiem, kas iziet skurstenī, 
aiziet šaubas un neticība par 
pirts unikalitāti. Lai katra dar-
bība dod spēku, mīlestību un 
līdzsvaru. Latviskais pirts ritu-
āls ir unikāls visā pasaulē, un 
mēs esam tauta, kam tas pie-
der,» uzsver grāmatas autori. 

Ļauj saplūst ar dabu
Teikt paldies un dalīties pie-

redzē par piedzīvotajām sajū-
tām pirts rituāla laikā steidza 
pirtniece Linda Prūse, kura sa-
vas prasmes ir apguvusi pirts 
skolā «Lielzemenes» Vecum-
nieku pagastā. Arī pēc pirtnie-
ces kvalifikācijas iegūšanas vi-
ņa turpina pilnveidot iemaņas 
pirts zinībās. 

Pirts skolas absolvente Sil-
va Staķe teica: «Rituāls pie Aeli-

tas un Jura man vienmēr ir bijis 
sajūtu rituāls, kad divi izcili 
meistari darbojas tandēmā bez 
vārdiem. Tas ir process, kas 
ļauj saplūst ar dabu un izbau-
dīt brīvību.»

A. Vilde-Batņa un J. Batņa 
pateicās ikvienam, kas ieguldī-
jis savu darbu grāmatas tapša-
nā – māksliniecei Lienai Suba-
tiņai-Braževicai, maketētājam 
Gintam Lapiņam, fotogrāfiju au-
toriem Valtam Kampiņam un 
Kristīnei Bergholcai, kā arī dē-
liem Matīsam Vildem un Rei-

nim Rabācim un DVD modelei 
Sofijai Zāgmanei.

Grāmatu un DVD var iegā-
dāties Latvijas lielākajās grā-
matnīcās, kā arī zvanot pirtnie-
kiem pa tālruņiem 29475259 
(Juris Batņa), 26160989 (Aeli-
ta Vilde-Batņa). Sīkāka infor-
mācija, rakstot e-pastā: <pirts@ 
lielzemenes.lv>, <aelita.vilde.
batna@inbox.lv>. Mājaslapa: 
www.lielzemenes.lv.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Pieredzes bagātie pirtnieki izdod grāmatu

Aelita un Juris Batņas citē izteikumus, kas pēc pirts rituāla ie-
rakstīti «Lielzemeņu» viesu grāmatā.     Foto – EVA VLASOVA



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris  13. lpp.

Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas 
volejbolisti pērn 
noslēguši dalību Latvijas 
volejbola federācijas (LVF) 
rīkotajā Jaunatnes kausa 
izcīņā volejbolā 
jauniešiem.

Sporta skola šajās sacensī-
bās startēja ar piecām koman-
dām trijās vecuma grupās.

Nekvalificējas cīņai 
par medaļām

Spēkus pirmie pārbaudīja 
C2 grupas zēni – 2001. gadā 
dzimušie puiši un jaunāki. Šīs 
viņiem bija pirmās sacensības 
lielajā laukumā. Jaunie volejbo-
listi piedzīvoja vairāk neveiks-
mju nekā prieka, taču zaudē-
jumu rūgtums tika kompen-
sēts ar uzvaru pēdējā spēlē, kas 
kopvērtējumā ļāva ierindoties 
10. vietā 11 komandu konku-
rencē.

Nākamie startēja 2002. ga-
dā dzimušie zēni un meitenes, 
kas iedalīti D1 grupā. Koman-
das tika izveidotas, apvienojot 
Valles un Vecumnieku grupu 
labākos audzēkņus.

Meitenes un zēni nekvali-
ficējās cīņai par medaļām un 
sadalīja vietas trešajā grupā. 
Meitenes ierindojās 14. vietā 
starp 16 komandām, puiši pali-
ka 11. vietā 15 komandu kon-
kurencē.

Augstākais komandu sasniegums

Veicas gan zēniem, 
gan meitenēm

D2 grupas meitenes un zē-
ni – 2003. gadā dzimušie un 
jaunāki – sacensības uzsāka 
visvēlāk, jo šī ir visjaunākā 
grupa, kas piedalās kausa izcī-
ņā.

Šajā grupā tika veidotas 
novada apvienotās komandas. 
Meitenes, aizvadot veiksmīgu 
kvalifikācijas turnīru pašu mā-
jās Vecumniekos, piedzīvoja 
tikai vienu zaudējumu pret 
Daugavpils BJSS komandu. 
Tas ļāva iekļūt pirmajā fināl-
grupā, kurā tika sadalītas me-
daļas.

Puiši pirmo kārtu aizvadī-
ja Cēsīs, kur, piekāpjoties pre-
tiniekam tikai vienā spēlē, ie-
kļuva finālturnīrā. 

Zēni finālturnīru aizvadīja 
Vallē, bet meitenes – Rīgā. 

Pirmajā dienā meitenes 
piedzīvoja zaudējumu ar re-
zultātu 1:3, lai gan bija iespēja 
nospēlēt neizšķirti. Otrajā die-
nā tika izcīnīta pirmā uzvara, 
kas sportistēm ļāva fināla seši-
niekā ieņemt 5. vietu.

Zēniem Vallē veicās ne-
daudz smagāk. Piecās spēlēs 
puiši piedzīvoja piecus zaudē-
jumus, pārsvarā ar rezultātu 
1:3. Jāatzīmē, ka četrās no šīm 
spēlēm viena seta zaudējums 
bija minimāls – 20:21, kas, ie-
spējams, arī neļāva pakāpties 
augstāk kopvērtējumā. Zēni 
pirmajā finālā ieņēma 6. vietu.

Kopš Sporta skolas izvei-

došanas šādi rezultāti ir aug-
stākais komandu sasniegums.

Lai sagatavotu audzēkņus 
sacensībām, tika organizētas 
sacīkstes Sporta skolā, izvēr-
tēts darbs treniņprocesā, lai 
saprastu, kas jaunajiem spor-
tistiem padodas, bet kuras ir 
«vājās» vietas.

Liels paldies visiem ie-
saistītajiem par līdz šim sa-
sniegto: audzēkņu vecākiem, 
treneriem Inai Lukjaņinai un 
Rinaldam Zariņam, protams, 
arī Vecumnieku novada Do-
mes un sporta skolas vadībai.

Vecumnieku novada Do-
mes sporta skolas D2 meiteņu 
komandas sastāvs: Egija Sau-
le, Amanda Bartkeviča, Elvita 
Cimermane, Linda Eriņa, Pau-

la Andrejeva, Annija Arāja, Li-
lita Ķikure, Lelde Libere, Kris-
ta Kanopa, Lelde Zandberga, 
Samanta Cibule, Izabella Noor-
hānija, Linda Libere. Treneri: 
Ina Lukjaņina, Rinalds Zariņš.

Vecumnieku novada Do-
mes sporta skolas D2 zēnu ko-
mandas sastāvs: Pēteris Viet-
nieks, Rojs Zagorskis, Alekss 
Žukauskis, Edvards Muraško, 
Norberts Čudars, Rūdis Cau-
ne, Niks Vucāns, Haralds 
Geslers, Kārlis Ansons, Kris-
taps Bračka, Nikita Gricuns. 
Treneri: Rinalds Zariņš, Ina 
Lukjaņina.

J. PLŪME,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas 
treneris

INFORMĀCIJA
Pēdējo reizi Vecumnieku volejbolisti LVF rīkotajā Jaunatnes 

kausa izcīņas finālā ir spēlējuši tālajā 2009. gadā, kad 1991. gadā 
dzimušo zēnu komanda iekļuva finālturnīrā gan kausa izcīņā, 
kur ieguva 3. vietu, gan Latvijas čempionātā, kur izdevās izcīnīt 
augsto 5. vietu.

Šos panākumus trenera J. Plūmes vadībā kaldināja K. Lisov-
skis, E. Fjodorovs, D. Ābeltiņš, D. Ivanovs, K. Dišlers, K. Balo-
dis, J. Veide, kā arī A. Zadovskis, kurš dzimis 1993. gadā. Arī 
pašlaik novadā ir grūtības nokomplektēt volejbola komandu ar 
pamatgada spēlētājiem; vienmēr tiek piesaistīti jaunāki dalībnie-
ki, kuru meistarība ir pietiekama, lai startētu kopā ar pieredzes 
bagātākajiem spēlētājiem.

D2 meiteņu komanda LVF rīkotajā Jaunatnes kausa izcīņā vo-
lejbolā fināla sešiniekā izcīnīja 5. vietu.            Foto – J. PLŪME

D2 zēnu komanda LVF rīkotajā Jaunatnes kausa izcīņā volej-
bolā fināla sešiniekā ieguva 6. vietu.       Foto – I. LUKJAŅINA

Mobilajā autobusā pie Vecumnieku tautas 
nama mazos pacientus bez maksas 

pieņems Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas speciālisti:

28. janvārī no plkst. 9 –
        gastroenterologs un otolaringologs
              (ausu, kakla un deguna ārsts);
9. februārī no plkst. 9 – neirologs un acu ārsts.

Iepriekš jāpierakstās, zvanot pa tālruni 63976143.



14. lpp. Nr. 1(119) 2015. gada janvāris

2014./2015. gada sezona 
basketbolistiem sākās jau 
augustā, kad četras 
«Iecava/Vecumnieki» 
komandas piedalījās 
starptautiskā basketbola 
turnīrā Tamperē (Somija).

Tur vislabāk veicās U–18 
komandai, kas izcīnīja 2. vietu. 
No mūsu novada sudraba meda-
ļas ieguva Jānis Pelēcis, Elnurs 
Muļars un Juris Antonovs.

Piedalās turnīrā 
«Kāruma kauss»

Augusta beigās Iecavā no-
tika Visvalža Eglīša piemiņas 
turnīrs, turpinājās treniņu pro-
cess, tika aizvadītas pārbaudes 
spēles ar Jelgavas pārstāvjiem, 
bet septembra beigās sākās kār-
tējā Latvijas Jaunatnes basket-
bola līgas (LJBL) sezona. Šajās 
sacensībās, kā ierasts, Vecum-
nieku novada Domes sporta 
skolas audzēkņi spēlē vienā ko-
mandā ar iecavniekiem. Šo sa-
darbību abu novadu sporta sko-
lu basketbola treneri uzskata 
par izdevīgu un atbalstāmu. 

Šogad LJBL 2. divīzijā ko-
pumā startē 20 Vecumnieku 
sporta skolas audzēkņu: divi 
U–12, pieci U–14, seši U–15, 
trīs U–19, četri U–11 («Kāruma 
kausa» dalībnieki) komandā. 

«Kāruma kausā» spēlē 
2004. gadā dzimušie zēni, ku-
riem sacensības norisinās skolas 
brīvlaikā. Pirmais sabraukums 
notika 28. un 29. oktobrī Ogrē, 

2014./2015. gada sezona jau pusē
 � Labākos panākumus pēc pirmā apļa guvusi U–15 komanda

kur mūsu komanda izcīnīja trīs 
uzvaras un piedzīvoja vienu 
zaudējumu. 3. un 4. janvārī Rī-
gā, Olimpiskajā centrā, koman-
da «Iecava/Vecumnieki» piekā-
pās tikai Valmieras sportistiem 
(20:40), bet pārspēja Kuldīgas 
zēnus (35:13), vienību «Pārdau-
gava/Agris» (27:10) un liepāj-
niekus (20:12). Martā un jūnija 
sākumā basketbolisti dosies uz 
finālsacensībām, kas notiks Rīgā.

Šajā vecuma grupā valstī ko-
pumā startē 40 komandu. Mūsu 
novadu pārstāv Misas skolēni: 
Gatis Dumbris, Daniels Griba, 
Edvīns Neško un Rolands Koz-
lovskis, kā arī bijušais misenieks 
Aleksis Pavlovskis, kurš kopš 
septembra dzīvo un trenējas Ie-
cavā. Šajā komandā jābūt vis-
maz desmit spēlētājiem. Tikpat 
daudz dalībnieku nepieciešams 
arī nākamajā vecuma grupā 
(U–12), tajā šosezon spēlēt uz-
sākuši Reinis un Matīss Dienas.

U–14 komanda uzvaras pir-
majā aplī nav guvusi, jo, kom-
plektējot šo vienību pat no di-
vu novadu basketbolistiem, pu-
se no viņiem ir gadu jaunāki 
par saviem sāncenšiem. No mū-
sējiem komandā spēlē Niks Lo-
bačs, Kristers Tomass, Artis 
Kaksis, Ritvars Kozlovskis un 
Valdis Berļinskis.

Jaunas, ērtas formas
Labākie panākumi pēc pir-

mā apļa ir U–15 komandai, 
kas ieņem 3. vietu otrajā divīzi-
jā Rietumos aiz Liepājas un Tal-

su komandām. Šajā vienībā ļoti 
rezultatīvi spēlē Mārtiņš Zvir-
bulis un Māris Eņģelis, gūstot 
vidēji spēlē attiecīgi 15,4 un 
12,7 punktus. Nedaudz atpaliek 
Mareks Eņģelis (9,2 punkti), 
Lauris Dūra (7,9) un Uģis Me-
žavilks (7 punkti). Mazāk pun-
ktu gūst, bet aizsardzībā labi 
cīnās Mārtiņš Zvilna.

Pēc pirmā apļa sešas uzva-
ras un četri zaudējumi ir U–19 
komandas kontā. Tās līderis un 
rezultatīvākais spēlētājs ir Jānis 
Pelēcis (21,8 punkti), desmit 
punktu robežai vidēji spēlē tu-
vojas Elnurs Muļars, bet Alvis 
Mačukāns rokas traumas dēļ 
piedalījās vien dažās sacensībās.

Decembrī sākās Iecavas no-
vada 20. atklātais basketbola 
čempionāts. Misas komandā 

spēlēs arī vecākās grupas Ve-
cumnieku novada Domes spor-
ta skolas audzēkņi.

9., 10. un 11. janvārī Cēsu 
kausa izcīņā basketbolā startēja 
U–12 un U–15 komandas, kas 
guva spēļu pieredzi, tiekoties 
ar spēcīgiem pretiniekiem. 

U–15 komanda šosezon 
startē ar jaunām, skaistām un 
ērtām formām, ko iegādājās Ve-
cumnieku novada Domes spor-
ta skola. Arī transports uz sa-
censībām, kaut reizēm ar grū-
tībām, vienmēr tiek piešķirts. 

Novēlu spēlētājiem, viņu 
vecākiem un visiem atbalstītā-
jiem veiksmīgu šo gadu.

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas 
basketbola treneris

Iecavas un Vecumnieku novada apvienotās U–15 komandas 
sastāvā pērn starptautiskā basketbola turnīrā Tamperē piedalī-
jās Māris Eņģelis (pirmais no kreisās), Mareks Eņģelis (trešais 
no kreisās) un Mārtiņš Zvirbulis (no labās). Kopā ar puišiem uz 
Somiju devās treneris Juris Orinskis.

2014./2015. gada sezonā Iecavas un Vecumnieku novada apvie-
notās U–15 komandas dalībnieki LJBL: pirmajā rindā no krei-  
sās – Mareks Eņģelis, M. Zvirbulis, L. Dūra, T. Janeks, E. Milzers;   
otrajā rindā – treneris V. Gailums, G. Valbe,T. Bundulis, Māris 
Eņģelis, Ē. Naumenko, M. Zvilna, treneris J. Orinskis, A. Pridijs. 
Fotogrāfijā nav U. Mežavilka.

Turnīrā «Kāruma kauss» spēlē 2004. gadā dzimušie zēni. Iecavas 
un Vecumnieku novada apvienotajā komandā, ko trenē V. Gai-
lums un J. Orinskis, mūsu novadu pārstāv D. Griba, E. Neško, 
G. Dumbris un R. Kozlovskis.                    Foto – J. ORINSKIS



 Nr. 1(119) 2015. gada janvāris 15. lpp.

  
Šoziem pirmie sniegi
aukstās strēmelēs tumsu plēš,
caur nomodu manu un miegu
vējā aizdegto sveci dzēš.
  /L. Brīdaka/

Pavadot kapu kalniņā Hedvigu Linīti, 
izsakām līdzjūtību viņas dzīvesdraugam.
Vecumnieku tautas nama un bibliotēkas darbinieki

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp.
          /O. Skuja/

Izsakām dziļu līdzjūtību Uldim Zadovskim, 
mīļo brāli aizsaulē aizvadot.

Vecumnieku pagasta pensionāru 
un invalīdu biedrības «Virši» valde

Es visu atstāju jums –
Savas skumjas un prieku,
Kas bijis.
Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar jums
Kā raibs dzīpars vijies.
 /V. Kokle-Līviņa/

Paldies visiem, kuri atnāca pateikt pēdējās ardievas 
Vecumnieku bibliotēkas vadītājai Hedvigai Linītei, 

pavadot viņu kapu kalniņā.
Antons Vaivads un kolēģe Mārīte Boša

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
atgādina, ka mainīgos laika 
apstākļos atrasties uz ledus 
ir ļoti bīstami, šāda rīcība 
apdraud veselību un dzīvību.

Jāsauc palīgā un 
jāsaglabā miers

Ledus kārta vēl tikai veido-
jas, un tā ir ļoti plāna, jo īpaši 
pāris metru tālāk no ūdenstilpes 
krasta. Pasperot vien dažus so-
ļus, pastāv risks ielūst, tāpēc 
situācija ir rūpīgi jāizvērtē. 
Bieži vien uz ledus sasnigušais 
sniegs veido mānīgu priekš-
statu par to, ka ledus ir biezs.

Ik gadu VUGD aicina ie-
dzīvotājus pievērst īpašu uz-
manību aktivitātēm uz ledus.

Ja ir vēlme nodarboties ar 
zemledus zveju, nevajadzētu to 
darīt vienam, lai nepieciešamī-
bas gadījumā līdzās būtu kāds, 

Atrasties uz ledus ir bīstami
kas varētu palīdzēt. Izejot no 
mājām, noteikti jāņem līdzi 
uzlādēts telefons, kas ievietots 
ūdensnecaurlaidīgā iepakoju-
mā. Mājiniekiem pēc iespējas 
precīzāk jānorāda plānotā at-
rašanās vieta un laiks, kad ie-
cerēts atgriezties. Līdzi jāņem 
rezerves apģērbs un termoss 
ar siltu un saldu tēju.

Ja gadās ielūst ledū, ir jāzi-
na, kā šādā situācijā pareizi rī-
koties. Lūk, svarīgākie padomi:
w Skaļi jāsauc palīgā, bet 

apkārtējiem nekavējoties jā-
zvana glābējiem pa tālruni 112;
w Jāsaglabā miers un jā-

nostabilizē elpošana;
w Lai palīdzētu, nelaimē 

nokļuvušajam jātuvojas rāpus 
vai guļus, bet ne līdz pašai ie-
lūzuma vietai. Apmēram no 2 – 
5 metru attāluma ielūzušajam 
jāpamet aukla, sasieti apģērba 
gabali, garš koks vai kāds cits 
priekšmets. Ja glābēji ir vairā-
ki, citam no cita jāatrodas 2 – 
3 metru attālumā;

w Izvelkot cietušo uz ledus 
vai pašam izkļūstot no ūdens, 
rāpus jāvirzās prom no bīsta-
mās vietas līdz krastam. Lai 
izkļūtu no ūdens, makšķernie-
kiem ieteicams ņemt līdzi le-
dus irbuļus vai āķus, ar ko var 
ieķerties ledū un izvilkt sevi 
laukā no ūdens. Šādas palīgie-
rīces ir viegli pagatavojamas 
arī mājas apstākļos, izmanto-
jot koka gabalu un naglas.

Silti jāsasedz un 
jāgaida mediķi

Lai palīdzētu ledū ielūzušam 
cilvēkam pēc izglābšanās:
w Nekavējoties jāizsauc 

neatliekamā medicīniskā palī-
dzība, zvanot pa tālruni 113;
w Cietušais jānovieto siltā 

telpā vai vismaz aizvējā, jāat-
brīvo no mitrajām drānām un 
apaviem, jāsaģērbj sausās drē-
bēs, jāsasedz (var izmantot au-
tomašīnas aptieciņā esošo fo-
lija segu);
w Ja vien cilvēks var un ir pie 

apziņas, viņš droši var kustē-
ties, jo tas palīdzēs sasildīties;
w Ja cietušajam nav traucēta 

apziņa, viņam jādod silts, salds 
dzēriens. Nedrīkst dot alkoholu, 
jo tas veicina ķermeņa atdzišanu;

w Ja cietušā stāvoklis ir kri-
tisks, nevajag kustināt vai ma-
sēt viņam rokas un kājas, jo 
tas veicina straujāku ķermeņa 
siltuma zudumu; 
w Ja cietušais zaudējis sa-

maņu, jāveic atdzīvināšana;
w Arī tad, ja ledū ielūzušais 

ir veiksmīgi nogādāts krastā, 
obligāti jāizsauc neatliekamā 
medicīniskā palīdzība.

Staigājot pa ledu, pieaugu-
šie bērniem un pusaudžiem ra-
da nepareizu iespaidu, ka tas ir 
droši. Gan skolā, gan mājās ar 
bērniem vajadzētu pārrunāt jau-
tājumus, kas saistīti ar atrašanos 
uz ledus, kā arī izskaidrot šādas 
rīcības bīstamību un sekas.

VUGD aicina iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un, pa-
manot uz ledus cilvēkus, kuri 
atrodas pārāk tālu no krasta, 
nekavējoties ziņot glābšanas die-
nestam, zvanot pa tālruni 112.

/VUGD Preses centra 
informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa 
komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 1. līdz 
11. janvārim.

Nenovalda auto
3. janvārī plkst. 6 Vecum-

nieku pagastā pie Zvirgzdes, 
uz autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne, notika satiksmes nega-
dījums. 1966. gadā dzimusī 
automašīnas «Hyndai Getz» 
vadītāja uz slidenas brauktu-
ves neizvēlējās drošu ātrumu 
un netika galā ar auto vadāmī-
bu. Mašīna iebrauca grāvī un 
apgāzās. Negadījumā miesas 
bojājumus guva vieglā auto 
vadītāja un 1963. gadā dzimu-
šais pasažieris.

4. janvārī plkst. 19 Vecum-
nieku pagastā kāda dzīvokļa 
balkona durvīm izsists stikls. 
Uzsākts kriminālprocess.

7. janvārī plkst. 10.20 Val-
les pagastā, uz autoceļa Taur-
kalne–Dobelnieki, avarēja au-
to. 1932. gadā dzimušais auto-
mašīnas «Mitsubishi L200» 

Iebrauc apgaismes stabā
vadītājs uz slidena ceļa netika 
galā ar spēkrata vadāmību. Ma-
šīna iebrauca grāvī. Negadīju-
mā bojāts transporta līdzeklis.

8. janvārī plkst. 21 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, 1977. gadā 
dzimusī automašīnas «Opel 
Meriva» vadītāja uz slidenas 
brauktuves nesavaldīja savu 
auto. Mašīna uzbrauca ielas 
malā esošajam apgaismes sta-
bam. Avārijā cietušo nav.

Apzog veikalu
9. janvārī plkst. 10.40 Ve-

cumniekos, Rīgas ielā, kāds 
automobiļa «Mercedes Benz 
Actros 1832» vadītājs, būdams 
neuzmanīgs, aizķēra veikala 
jumtu un to sabojāja.

10. janvārī laikā no plkst. 
2.14 līdz 2.22 Vecumniekos, 
Ceriņu ielā, apzagts veikals. 
Izsitot durvju stiklu, garnadži 
astoņu minūšu laikā no tirgo-
tavas paguvuši iznest alkoho-
lu un tabakas izstrādājumus. 
Policijā par šo gadījumu sākts 
kriminālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze

Paldies visiem, kuri atnāca pateikt pēdējās ardievas 



Nr. 1(119) 2015. gada janvāris16. lpp.

Var būt ka jājautā citādāk?
bet no kurienes tevī saule nāk
kad citiem ļaudīm ir mēness?
un kas vēl tā prot un kas vēl tā māk
ka sirdī nepaliek plēnes?
var būt ka vispār nav jājautā
un tu pati zini, ko dari
un dienā tik slapjā kā kājautā
tu iemāni pavasari.
  /K. Skujenieks/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Aijai Miezītei
 50. dzimšanas dienā, Olgai  Ivanovai 75 gadu jubilejā 

un Leontinai Circenei 85. dzīves gadskārtā.
Bārbeles pagasta pārvalde

17. janvārī plkst. 12 
Stelpes pamatskolā – 

svētku sarīkojums pensionāriem 
un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
Piedalās: Īslīces amatierteātris «Dadži», 

Stelpes amatierteātris «Urguči», 
dziesmu autore un izpildītāja Anita Ozola.

Lūgums ņemt līdzi «groziņu».
Pieteikties, zvanot pa tālruņiem 26292626 Ritai Urtānei, 

26346081 Sandrai Neliusai.
Autobuss: plkst. 10.30 – Plūdiņi, 10.45 – Poļi, 
11.05 – Vanagi, 11.15 – Nīzere, 11.25 – skola, 
11.35 – Beitiņi, 11.45 – Dzeguzes, 12 – skola.

17. janvārī 
plkst. 22 

Valles saieta 
namā – 

DISKOTĒKA.
Ieejas maksa – 

2 eiro.

Lai katra diena tev
kā atradums,
kurā tiek ielikts – 
prieks, spēks un varējums!
  /V. Kokle-Līviņa/

Visiem Valles pagasta iedzīvotājiem vēlam veselīgu, 
saticīgu, laimīgu, panākumiem bagātu 2015. gadu!

Sveicam visus, kuri dzimuši janvārī, bet jo īpaši Edgaru 
Puriņu 50 gadu jubilejā, Kitiju Bajinsku un Anatoliju 

Čabatorovu 55. dzīves gadskārtā, Konstantīnu Ribakovu 
60. šūpļa svētkos, Dinu Timoshenko 70. mūža gadskārtā, 

Nikolaju Šukeli 75. dzimšanas dienā, Zigurdu Vīksni 
un Zentu Ruģeli, 85 gadu slieksni pārkāpjot!

Valles pagasta pārvalde

Ik katru gadu jaunu velēnu griež lemess,
Ik katru gadu citu ziedu smaržu jūt, 
Bet tas, kas labs ir padarīts uz zemes,
Tas it nekad no zemes nepazūd.
   /I. Ziedonis/

Dzīvesprieku un stipru veselību vēlam 
Veltai Puigai 70. dzimšanas dienā, Ausmai Petunovai un 
Ilmāram Kamaldiņam 75 gadu jubilejā, Dzidrai Startai, 

Mirdzai Narunovskai un Andrejam Spuleniekam 
85. šūpļa svētkos, Zentai Kļaviņai 90. mūža gadskārtā 

un Malvīnei Veismanei 91. dzimšanas dienā.
Novada Sociālais dienests

17. janvārī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 

Ieejas maksa – 4 eiro.
Pirms un pēc koncerta spēlēs 

DJ Ralfs.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 28377045.
Darbosies bufete.

grupas 
«Tranzīts» 
koncerts.

Klusi, klusi uzsnieg laipas starp aizām,
Snieg pāri vientulībai un pāri 
         aizslēgtām jūtām.
Apsnieg jūra un debesis, 
        avoti, vēji un miglas,
Un Dieviņš sniedz roku,
Lai dzīvē steidzoties mēs nepaklūpam.
   /M. Laukmane/

             Sirsnīgi sveicam Maiju Romanovu un Ojāru Voru 
              50 gadu jubilejā, Lilitu Štubi 65. dzimšanas dienā.

   Skaistkalnes pagasta pārvalde
24. janvārī plkst. 18 

Valles centrā 
pie dīķa tiks iedegts 

1991. gada barikāžu 
atceres ugunskurs.

Aicināti tā laika 
notikumu 

aculiecinieki 
un interesenti.

Tiem, kas krustceļos vieglumu meklēt ies,
Izbirs pēdējie cerību graši.
Mēs no grūtuma nedrīkstam baidīties,
Jo tas lielāks, jo lieli mēs paši.
  /L. Vāczemnieks/
Vislabākos novēlējumus sūtām Jānim Pelūdem 50. dzimšanas 
dienā, Miervaldim Bergmanim un Mārītei Grantiņai-Podiņai 

55 gadu jubilejā, Kārlim Miezītim un Ludmilai Pankratei 
60. šūpļa svētkos, Jevgenijai Pelūdei 75. dzīves gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde


